
[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनाथथ] 

 

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा-शुल्क बोडड 
 

अधधसूचना सं.74/2018-केन्द्रीय कर 

 

नई वदल्ली, तारीख 31 वदसंबर, 2018 

सा.का.वन.     (अ).- केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 (2017 का 12) 

की धारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तियो ंका प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 का और 

संशोधन करने के वलए वनम्नवलक्तखत वनयम बनाती है, अथाडत् :- 

1. (1) इन वनयमो ंका संवक्षप्त नाम केन्द्रीय माल और सेिा कर (चौदहिां संशोधन) वनयम, 2018 है । 

 (2) इन वनयमो ंमें अन्यथा उपबंवधत के वसिाय, ये  राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख को प्रिृत्त होगें 

। 

2. केन्द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 (वजसे इसमें इसके पश्चात् उि वनयम कहा गया है) के वनयम 

12 में उपवनयम (1) के पश्चात् वनम्नवलक्तखत उपवनयम अंत:स्थावपत वकया जाएगा,अथाडत्:-- 

“(1क) वकसी राज्य या संघ राज्यके्षत्र में धारा 52 के उपबंधो ं के अनुसार कर संग्रहण के वलए 

रवजस्ट्र ीकरण हेतु आिेदन करने िाला कोई व्यक्ति, जहां उसकी भौवतक उपक्तस्थवत नही ं है, प्ररूप 

जीएसटी आरईजी-07 में आिेदन के भाग क में राज्य या संघ राज्यके्षत्र का नाम उक्तल्लक्तखत करेगा और 

उसके भाग क में उस राज्य या संघ राज्य के्षत्र का नाम उक्तल्लक्तखत करेगा वजसमें उसके कारबार का 

मुख्या स्थान अिक्तस्थत है जो भाग क में उक्तल्लक्तखत राज्य या संघ राज्यके्षत्र से वभन्न हो सकेगा।”। 

3.  उि वनयमो ंमें, वनयम 45 के उपवनयम (3) में ''छुटपुट काम करने िाले से प्राप्त'' शब्ो ंके पश्चात् ''या 

एक छुटपुट काम करने िाले से दूसरे को भेजा गया'' शब्ो ंका लोप वकया जाएगा! 

4. उि वनयमो ं में, वनयम 46 के चौथे परंतुक के पश्चात् वनम्नवलक्तखत परंतुक अंत:स्थावपत वकया जाएगा, 

अथाडत्:--  

''परंतु यह भी वक प्रदायकताड या उसके प्रावधकृत प्रवतवनवध के हस्ताक्षर या वडवजटल हस्ताक्षर सूचना प्रौद्योवगकी 

अवधवनयम, 2000 (2000 का 21) के उपबंधो ंके अनुसार इलैक्ट्र ावनक बीजक जारी वकए जाने के मामले में 

अपेवक्षत नही ंहोगें।''।  

5. उि वनयमो ं में वनयम 49 के दूसरे परंतुक के पश्चात् वनम्नवलक्तखत परंतुक अंत:स्थावपत वकया जाएगा, 

अथाडत्:- 

''परंतु यह भी वक प्रदायकताड या उसके प्रावधकृत प्रवतवनवध के हस्ताक्षर या वडवजटल हस्ताक्षर सूचना प्रौद्योवगकी 

अवधवनयम, 2000 (2000 का 21) के उपबंधो ं के अनुसार प्रदाय के इलैक्ट्र ावनक वबल जारी वकए जाने के 

मामले में अपेवक्षत नही ंहोगें।''।  

6. उि वनयमो ंमें वनयम 54 के,--  

(क) उपवनयम (2) में वनम्नवलक्तखत परंतुक अंत:स्थावपत वकया जाएगा, अथाडत्:- 

''परंतु प्रदायकताड या उसके प्रावधकृत प्रवतवनवध के हस्ताक्षर या वडवजटल हस्ताक्षर सूचना प्रौद्योवगकी अवधवनयम, 

2000 (2000 का 21) के उपबंधो ंके अनुसार समेवकत कर बीजक या उसके बदले में वकसी अन्य दस्तािेज़ 

जारी वकए जाने के मामले में अपेवक्षत नही ंहोगें।''।  

(ख) उपवनयम (4) में वनम्नवलक्तखत परंतुक अंत:स्थावपत वकया जाएगा, अथाडत्:- 



''परंतु प्रदायकताड या उसके प्रावधकृत प्रवतवनवध के हस्ताक्षर या वडवजटल हस्ताक्षर सूचना प्रौद्योवगकी अवधवनयम, 

2000 (2000 का 21) के उपबंधो ंके अनुसार वटकट जारी वकए जाने के मामले में अपेवक्षत नही ंहोगें।''।  

7. उि वनयमो ंमें वनयम 89 के उपवनयम (5) के स्पष्टीीकरण (ख) में वनम्नवलक्तखत खंड प्रवतस्थावपत वकया 

जाएगा, अथाडत्:--  

''समायोवजत कुल आिडत'' और ''सुसंगत अिवध'' के िही अथड होगें जो उनके उपवनयम (4) में है।''।  

8. उि वनयमो ंमें, वनयम 96 के उपवनयम (1) के खंड (क) में ''सम्यक् रूप से वनयाडत माल फाईल करता 

है'' शब्ो ंके पश्चात् ''प्रस्थान घोषणापत्र या'' शब् अंत:स्थावपत वकए जाएंगे। 

9. उि वनयमो ंमें, वनयम 101 के उपवनयम (1) में ''वित्तीय िषड'' शब्ो ंके पश्चात् ''या उसका भाग'' शब् 

अंत:स्थावपत वकए जाएंगे। 

10. उि वनयमो ंवनयम 109क के पशचात् वनम्मवलक्तखत वनयम अंत:स्थावपत वकए जाएंगे, अथाडत्:--  

''109ख. पुनरीक्षण के मामले में व्यक्ति को नोवटस और पुनरीक्षण प्रावधकारी का आदेश-(1) जहां धारा 108 के 

अधीन पुनरीक्षण प्रावधकारी पुनरीक्षण में आदेश पाररत करने का विवनश्चय करता है वजससे व्यक्ति के विपरीत रूप 

से प्रभावित होने की संभािना है, िहां पुनरीक्षण प्रावधकारी उसे प्ररूप जीएसटी आरवीएन-01 में नोवटस देगा 

और उसे सुनिाई का उवचत अिसर प्रदान करेगा। 

(2) पुनरीक्षण प्रावधकारी धारा 108 की उपधारा (1) के अधीन अपने आदेश के साथ प्ररूप जीएसटी एपीएल-

04 स्पष्टी रूप से संपुष्टी मांग की अंवतम रकम दवशडत करते हुए आदेश का सार जारी करेगा।''।  

 

11. उि वनयमो ंमें वनयम 138 के उपवनयम (1) में स्पष्टीीकरण (1) के स्थान पर वनम्नवलक्तखत स्पष्टीीकरण  

प्रवतस्थावपत वकया जाएगा, अथाडत्:--  

''स्पष्टीीकरण 1.—इस वनयम के प्रयोजनो ंके वलए, ''हस्तवशल्प माल'' का िही अथड है जो इसका समय-समय 

पर यथासंशोवधत भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में संख्या सा.का.वन. 

1056(अ) तारीख 23 अिूबर, 2018 में प्रकावशत भारत सरकार करे वित्त मंत्रालय की अवधसूचना संख्या 

56/2018-केन्द्रीय कर, तारीख 23 अिूबर, 2018 में है।''  

 

12. उि वनयमो ंके वनयम 138घ के पश्चात्, बाद में अवधसूवचत की जाने िाली तारीख से वनम्नवलक्तखत वनयम 

अंत:स्थावपत वकया जाएगा, अथाडत्:--  

''138ड़. प्ररूप जीएसटी ईडबू्ल्यबी-01 के भाग क में जानकारी देने पर वनबंधन—वनयम 138 के उपवनयम 

(1) में अंतविडष्टी वकसी बात के होते हुए भी कोई व्यक्ति (वजसके अंतगडत परेषक, परेवषवत, मालिाहक, ई-

कामसड प्रचालक या कुररयर अवभकरण भी है) रवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति के संबंध में प्ररूप जीएसटी ईडबू्ल्यबी-01 के 

भाग क में जानकारी देने से अनुज्ञात नही ंवकया जाएगा चाहे िह प्रदायकताड हो या प्राप्त करता जो,--  

(क) धारा 10 के अधीन कर संदाय करने िाला व्यक्ति है, उसने दो लगातार कर अिवधयो ंके वलए 

वििरणी प्रसु्तत नही ंकी हैं;या  

(ख) खंड (क) में विवनवदडष्टी व्यक्ति से वभन्न व्यक्ति है, उसने दो मास की लगातार अिवध के वलए वििरणी 

प्रसु्तत नही ंकी है:  

परंतु आयुि पयाडप्त कारण दवशडत वकए जाने पर तथा वलक्तखत में कारण लेखबद्ध वकए जाने पर आदेश द्वारा ऐसी 

शतों और वनबंधनो ंके अधीन रहते हुए जो उसके द्वारा विवनवदडष्टी की जांए, प्ररूप जीएसटी ईडबू्ल्यबी-01 के भाग 

क में उि जानकारी प्रसु्तत करना आदेश द्वारा अनुज्ञात कर सकेगा: 

परंतु यह और वक पहले परंतुक के अधीन प्ररूप जीएसटी ईडबू्ल्यबी-01 के भाग क में जानकारी प्रसु्तत करने 

के वलए ऐसे व्यक्ति के अनुरोध को वनरस्त करने िाला कोई आदेश उि व्यक्ति को सुनिाई का युक्तियुि 

अिसर प्रदान वकए वबना वनरस्त नही ंवकया जाएगा: 



परंतु यह भी वक राज्य कर आयुि या संघ राज्यके्षत्र कर आयुि द्वारा दी गई या वनरस्त की गई अनुज्ञा, 

यथाक्तस्थवत, आयुि द्वारा दी गई या वनरस्त की गई समझी जाएगी। 

स्पष्टीीकरण:-- इस वनयम के प्रयोजनो ं के वलए, ''आयुि'' पद से खंड (क) और (ख) में विवनवदडष्टी 

व्यक्तियो ंके संबंध में अवधकाररता िाला आयुि अवभपे्रत होगा।''।  

13. उि वनयमो ंमें, वनयम 142 के उपवनयम (5) में ''धारा 74'' शब्ो ं के पश्चात् ''या धारा 75 की 

उपधारा (12)'' शब् अंत:स्थावपत वकए जाएंगे। 

14. उि वनयमो ंमें प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01 के स्थान पर वनम्नवलक्तखत प्ररूप रखा जाएगा, अथाडत्:--  

 

  

  



''प्ररूप – जीएसटी-आरएफडी-01 

[धनयम 89(1) देखखए] 

 

प्रधतदाय के धिए आवेदन 

(नैवमवत्तक या अवनिासी कराधेय व्यक्ति, कर की कटौती करने िाला कर का संग्रहण  

करने िाला, अरवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति और अन्य रवजस्ट्र ीकृत कराधेय व्यक्ति को लागू ) 

1. जीएसटीआईएन/अस्थायी 

आईडी:  

 

2. विवधक नाम :  

3. व्यापार नाम, यवद कोई 

हो :  

 

4.  पता :  

 

5. कर अिवध :   

(यवद कोई हो)  
 

<िषड>/मास  से    > िषड >मास/ 

6. दािा की गई प्रवतदाय की 

रकम (रु0): 
 

अवधवनयम कर ब्याज शाक्तस्त फीस अन्य कुल 

केन्द्रीय 

कर 

      

राज्य कर/ 

संघ 

राज्यके्षत्र 

कर 

      

एकीकृत 

कर 

      

उपकर       

कुल       

7. प्रवतदाय दािा के आधार 

(नीचे से चयन करें) : 
 

(क) इलैक्ट्र ावनक  नकद खाता में  अवतशेष : 

 

(ख)  सेिाओ ँके वनयाडत+कर के संदाय के साथ : 
 

(ग) माल/सेिाएं के वनयाडत – कर के संदाय सवहत सेिाओ ँका 

वनयाडत 

(घ) आदेश के मदे्द 

क्रम 

सं. 

आदेश का 

प्रकार, 

आदेश 

संख्या 

आदेश 

की 

तारीख 

 आदेश 

जारी 

करने 

िाला 

प्रावधकारी 

संदाय 

संदभड 

संख्या 

(यवद 

कोई 

हो) 

(i) वनधाडरण     

(ii) अंनवतम 

वनधाडरण को 

अंवतम रुप 

देना 

    

(iii) अपील     

(iv) कोई अन्य 

आदेश 

(विवनवदडष्टी करें 
) 

    



 

घोषणा [धारा 54(3) का दूसरा परंतुक] 

मैं  घोषणा करता हं / करती हँ वक वनयाडवतत माल वकसी वनयाडत शुल्क के अध्याधीन नही ंहै, मैं 

यह भी घोषणा करता हं/करती हँ वक माल या सेिाओ ं या  दोनो ं पर केन्द्रीय उत्पाद शुल्क /सेिा 

कर/केन्द्रीय कर के वकसी प्रवतदाय की िावपसी का उपभोग नही ं वकया है और इसवलए मैने ऐसे प्रदायो ँ

पर वजसके प्रवतदाय का दािा वकया गया है, पर संदत्त एकीकृत कर के प्रवतदाय का दािा नही ँवकया है 

। 

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत”] 

 

 

(ड.) विपयडस्त कर ढांचा के कारण संवचत आई टी सी [धारा 

54(3)) के प्रथम परंतुक का खंड (ii)]   

(च) विशेष आवथडक जोन इकाई/विशेष आवथडक जोन विकासकताड 

को  वकए गए प्रदाय के मदे्द – (कर संदाय के साथ) 
 

(छ) विशेष आवथडक जोन इकाई/विशेष आवथडक विकासकताड वकए 

गए प्रदाय के मदे्द – (कर संदाय के वबना) 
 

(ज) समझे गए वनयाडत प्रदायो ँका प्राक्तप्तकताड/समझे गए वनयाडत 

प्रदायो ँका प्रदायकताड 

(झ) ऐसे प्रदाय पर जो पूणडतः या भागतः उपबंवधत नही ँऔर 

वजसके वलए बीजक जारी नही ँ वकया गया है पर संदत्त 

कर (अवग्रम संदाय पर संदत्त कर)  

(ञ) अंतराराक्तज्यक प्रदाय पर संदत्त कर वजसे बाद में 

अंतराराक्तज्यक प्रदाय अवनधाडररत वकया गया है और 

विपयडयेन (पीओएस में पररितडन)  

(ट) कर का अवधक संदाय, यवद कोई हो । 
 

(ठ) कोई अन्य (विवनवदडष्टी करें) 
 

8. बैंक खाता के ब्यौरे बैंक का 

नाम 
 

बैंक 

शाखा का 

पता 
 

भारतीय वित्तीय 

प्रणाली कोड 

(आईएफएससी) 
 

 खाता के 

प्रकार 
 

 खाता 

संख्या 
 

     

9. क्या धारा 54(4) के अधीन आिेदक द्वारा स्वयं घोषणा 

फाइल की गई है, यवद लागू हो 

                  हाँ                               नही ँ

घोषणा [धारा 54(3)(ii))] 

मैं यह घोषणा करता हं /करती हँ वक आिेदन में दािा वकए गए  इनपुट कर प्रत्यय  प्रवतदाय में 

उपभोग शून्य दर या पूणड रुप से छूट प्राप्त प्रदायो ँ के वलए उपयोग वकए गए माल या सेिाओ ंपर 

उपभोग वकया गया आई टी सी संक्तम्मवलत नही ंहै । 

हस्ताक्षर   

नाम--    



 

 

 

 

 

घोषणा [धनयम 89(2)(छ)] 

 (समझे गए वनयाडत के प्राक्तप्तकताड /प्रदायकताथ के धिए) 

प्राक्तप्तकताड द्वारा दािा वकए गए प्रवतदाय की दशा में 

 मै ँ घोषणा करता हं /करती हं वक केिल ऐसे बीजको ँ के वलए प्रवतदाय का दािा वकया जाएगा 

वजसका ब्यौरा उस कर अिवध के वलए वजसके वलए प्रवतदाय का दािा वकया गया है, वििरण 5ख में 

वदया गया है और रकम उि कर अिवध के वलए फाइल की गई विवधमान्य वििरणी में उपभोग वकए 

गए इनपुट कर प्रत्यय की रकम से अवधक नही ं है /मै ँ यह भी घोषणा करता हं /करती हं वक 

प्रदायकताड ने उि प्रदायो ँके संबंध में प्रवतदाय का दािा नही ँवकया है । 

 

प्रदायकताड द्वारा दािा वकए गए प्रवतदाय की दशा में 

मै ँघोषणा करता हं /करती हं वक केिल ऐसे बीजको ँके वलए प्रवतदाय का दािा वकया जाएगा वजसका 

ब्यौरा उस कर अिवध के वलए वजसके वलए प्रवतदाय का दािा वकया गया है, वििरण 5ख मेंवदया गया 

है मै ँयह भी घोषणा करता हँ करती हँ वक प्राक्तप्तकताड द्वारा उि प्रदायो ँके संबंध में वकसी प्रवतदाय 

का दािा नही ं वकया जाएगा और प्राक्तप्तकताड ऐसे प्रदायो ँपर वकसी इनपुट कर प्रत्यय का उपभोग भी 

नही ँकरें गे ।  

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत 

 

पररवचन 

मै ँसरकार को ब्याज के साथ मंजूर वकए गए प्रवतदाय की रकम का उस दशा में िापस संदाय 

करने का िचन देता हं / देती हं यवद बाद में यह पाया जाता है वक केन्द्रीय माल और सेिा कर 

अवधवनयम /राज्य माल और सेिा कर अवधवनयम की धारा 42 की उपधारा (2) के साथ पवठत धारा 16 

की उपधारा (2) के खंड (ग) की अपेक्षाओ ंका प्रवतदाय की गई रकम के संबंध में पालन नही ंवकया 

गया है ।  

      

पदनाम /प्राक्तस्थवत''  

घोषणा [धनयम 89(2)(च)] 

मै ँघोषणा करता हँ /करती हँ वक विशेष आवथडक जोन इकाई /विशेष आवथडक जोन विकास कताड ने  

आिेदक द्वारा ऐसे संदत्त कर के इनपुट कर प्रत्यय का उपभोग नही ंवकया है, जो इस प्रवतदाय दािे के 

अंतगडत आता है । 

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत 

 

 



    

     /         

 

 

 

10. सत्यापन 

मैं/हम ( करदाता का नाम) सत्यावनष्ठा से प्रवतज्ञान करता हँ / करते है ँवक इसमें ऊपर दी गई जानकारी 

मेरे/हमारे सिोतम ज्ञान और विश्वास में सत्य और सही है और इसमें से कुछ छुपाया नही ंगया है । 

मै/ँहम यह घोषणा करता हं/करते हैं वक इस मदे्द मेरे/हमारे द्वारा पहले कोई प्रवतदाय प्राप्त नही ँवकया गया 

है । 

 

स्थान 

तारीख                                                                                      

   

  

प्रावधकृत हस्ताक्षरकताड के हस्ताक्षर 

(नाम)    

पदनाम/प्राक्तस्थवत 

 

 

 

 

 

उपाबंध – 1  

धववरण -1 [धनयम 89 (5)] 

प्रवतदाय : प्रकार विपयडस्त  कर सरंचना के वलए देय संवचत आई टी सी [धारा 54(3) के पहले परंतुक के 

खंड (ii)]                                                                                                            

(रकम रु0 में) 

माल और सेिाओ ंके 

विपयडस्त दर प्रदाय 

माल और सेिाओ ंके 

ऐसे विपयडस्त दर 

समायोवजत कुल आितड शुद्ध इनपुट कर दािा की जाने िाली 

अवधकतम प्रवतदाय 

स्वयं-घोषणा [धनयम 89(2)(l)] 

मै.ँ.....................(आिेदक) वजसकी माल और सेिा कर पहचान संख्या /अस्थाई 

पहचान..........है, सत्यवनष्ठा से प्रवतज्ञान करता हँ  /करती हँ और प्रमावणत करता हँ  /करती हँ वक कर, 

ब्याज या .......से ............. तक की अिवध के वलए वकसी रकम की बाबत रु0........ रकम के 

प्रवतदाय  के संबंध में प्रवतदाय आिेदन में दािा वकया गया है ऐसे कर और ब्याज की घटना वकसी अन्य व्यक्ति को 

पाररत नही ँवकया गया है । 

      

    

     /         

(ऐसे आिेदको ँ से यह घोषणा देने की अपेक्षा नही ँ है वजन्ोनेँ धारा 54 की उपधारा (8) के खंड (क) या खंड 

(ख) या खंड (ग) या खंड (घ) या खंड (च) के अधीन प्रवतदाय का दािा वकया है)  



का आितड प्रदाय पर संदेय कर प्रत्यय रकम 

1 2 3 4 5 

     

 

धववरण 1क [धनयम 89(2))(ज)] 

प्रवतदाय का प्रकार विपयडस्त कर ढांचा के वलए आई टी सी संवचत देय [धारा 54 (3) के पहले 

परंतुक का खंड 2(ii)] 

क्र

म 

सं

.. 

प्राप्त वकए गए आिक 

प्रदायो ँके बीजको ँके ब्यौरे 

इनपुट के आिक 

प्रदायो ंपर संदत्त कर 

जारी वकए गए जािक प्रदायो ँ

के बीजको ँके ब्यौरे  

जािक प्रदायो ँपर 

संदत्त कर 

जीएस

टी 

आईएन 

रवजस्ट्र ी

कृत 

प्रदायक

ताड का 

नाम 

सं. तारी

ख 

कराधे

य 

मूल्य 

एकी

कृत 

कर 

केन्द्री

य 

कर 

राज्य 

कर 

/संघ 

राज्य 

के्षत्र 

कर 

सं. ता

री

ख 

कराधे

य 

मूल्य 

बीजक 

का 

प्रकार 

(बी2बी 

/बी 2 

सी) 

एकी

कृत 

कर 

केन्द्री

य 

कर 

राज्य 

कर 

/संघ 

राज्य 

के्षत्र 

कर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

*विपयडस्त प्रभार तंत्र के अधीन प्राप्त आयातो ँ या प्रदायो ँ की दशा में  [केन्द्रीय माल और सेिा कर 

अवधवनयम/ राज्य माल और सेिा कर अवधवनयम की उपधारा (3)         9    या एकीकृत माल और सेिा 

कर अवधवनयम की धारा 5 की उपधारा (3)], प्रदायकताड के जी एस टी आई एन से आिेदक (प्राक्तप्तकताड 

) का जी एस टी आई एन अवभपे्रत है । 

 

धववरण- 2 [धनयम 89(2)(ग)] 

प्रवतदाय प्रकार: कर के संदाय सवहत सेिाओ ंका वनयाडत 

(रकम रु0 में.) 

क्रम 

सं. 

बीजक के ब्यौरे एकीकृत कर उपकर बी आर सी/एफ 

आई आर सी 

 

नामेनोट में 

अंतिडवलत 

एकीकृत 

कर और 

उपकर यवद 

कोई हो  

जमापत्र में 

अंतिडवलत 

एकीकृत 

कर और 

उपकर यवद 

कोई हो 

शुद्ध 

एकीकृत 

कर और 

उपकर 

(6+7+10 - 

11) सं. तारीख मूल्य 

 

कराधेय 

मूल्य 

मूल्य  सं. तारीख 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

धववरण- 3 [धनयम 89(2)(ख) और 89(2)(ग)] 

 



 

प्रवतदाय प्रकार :  कर के संदाय के वबना वनयाडत (संवचत आईटीसी)      

(रकम रु0 में.)  

क्रम सं. बीजक के ब्यौरे माल 

/सेिाएं 

(जी/एस 

पोत पत्र/ वनयाडत पत्र ईजीएम ब्यौरे  बी आर सी/ 

एफ आई 

आर सी 

सं. तारीख मूल्य पत्तन कोड  सं. तारीख संदभड 

सं. 

तारीख सं.. तारीख 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

वििरण- 3क [वनयम 89(4)] 

प्रवतदाय प्रकार :  कर के संदाय के वबना वनयाडत (संवचत आई टी सी) – प्रवतदाय की रकम की 

संगणना 

       (रकम रु0 में.)  

माल और सेिाओ ंके शून्य दर 

प्रदाय का आितड 

शुद्ध इनपुट कर प्रत्यय समायोवजत कुल आितड प्रवतदाय रकम 

 (1×2÷3) 

1 2 3 4 

    

 

वििरण-4 [वनयम 89(2)(घ) और 89(2)(ड.)] 

प्रवतदाय प्रकार : विशेष आवथडक जोन इकाई या विशेष आवथडक जोन विकास कताड को वकए गए प्रदाय के 

मदे्द (कर के संदाय पर)        (रकम रु0 में.)  

प्राक्तप्तकताड 

का 

जीएसटी 

आई एन 

बीजक ब्यौरे पोत 

पत्र/वनयाडत 

पत्र/विशेष 

/विशेष 

आवथडक जोन 

द्वारा 

पृष्ठांवकत 

बीजक 

एकीकृत कर उपकर नामेनोट में 

अंतिडवलत 

एकीकृत 

कर और 

उपकर यवद 

कोई हो 

जमापत्र में 

अंतिडवलत 

एकीकृत 

कर और 

उपकर यवद 

कोई 

शुद्ध 

एकीकृत 

कर और 

उपकर 

(8+9+10 - 

11) 

सं. तारीख मूल्य सं. तारीख कराधेय रकम  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

वििरण-5 [वनयम 89(2)(घ) और  89(2)(ड.)] 

प्रवतदाय प्रकार : विशेष आवथडक जोन इकाई या विशेष आवथडक जोन विकास कताड को वकए गए प्रदाय 

के मदे्द (कर के संदाय के बगैर)           

(रकम रु0 में.)  



क्रम सं. बीजक के ब्यौरे माल/ सेिाएं  

(जी/एस) 

लदान वबल/वनयाडत वबल/ पृष्ठांवकत 

बीजक सं. 

सं. तारीख मूल्य स. तारीख 

1 2 3 4 5 6 7 

 

वििरण-5क [वनयम 89(4)] 

प्रवतदाय प्रकार : कर के संदाय के बगैर विशेष आवथडक जोन इकाई या विशेष आवथडक जोन विकास 

कताड को वकए गए प्रदाय के मदे्द (संवचत आईटीसी) – प्रवतदाय रकम की संगणना   

      (रकम रु0 में.) 

माल और सेिाओ ंके 

शून्य दर प्रदाय का 

आितड 

शुद्ध इनपुट कर 

प्रत्यय 

समायोवजत कुल 

आितड 

प्रवतदाय रकम (1×2÷3) 

1 2 3 4 

    

 

 

धववरण 5ख [वनयम 89(2)(छ)] 

प्रवतदाय प्रकार : समझे गए वनयाडत के मदे्द 

(रकम रु0 में.)  

क्रम 

सं. 

जािक प्रदायो ँ के बीजको ं के ब्यौरे यवद 

प्रदायकताड द्वारा प्रवतदाय का दािा वकया गया 

है / आिक प्रदायो ं के बीजको ं के ब्यौरे 

यवद प्राक्तप्तकताड द्वारा प्रवतदाय का दािा वकया 

गया है ।  

संदत्त कर 

प्रदायकताड 

का 

जीएसटीआई 

एन 

सं. तारीख कराधेय मूल्य एकीकृत कर केन्द्रीय 

कर 

राज्य कर / संघ राज्य 

के्षत्र कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

वििरण 6 [वनयम 89 (2) (ञ)] 

प्रवतदाय प्रकार :पी ओ एस में पररितडन के मदे्द (अंतरराज्य से अंतराराक्तज्यक और विपयड)  

आदेश ब्यौरे (धारा 77 (1) और (2) के अनुसरण में जारी, यवद कोई हो : आदेश सं.     आदेश तारीख 

: 

(रकम रु0 में) 



जीएसटी 

आईएस/ 

यूआईएन  

(बी 2सी के 

मामले में)  

बीजक के ब्यौरे पूिड अन्तराराक्तज्यक/अन्तरराक्तज्यक के रूप में संव्यिहार             

पर संदत्त कर के  ब्यौरे 

ऐसे संव्यिहार पर पुनःवनधाडररत कर जो पश्चातिती अन्तरराक्तज्यक/अंतरारावजयक 

एकीकृत 

कर 

केन्द्रीय 

कर 

राज्य 

कर/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर 

उपकर 

प्रदाय का स्थान 

(केिल यवद 

प्राक्तप्तकताड से 

वभन्न की 

प्राक्तस्थवत) 

एकीकृत 

कर 
केन्द्रीय कर 

राज्य कर/संघ 

राज्यके्षत्र कर 
उपकर 

प्रदाय का स्थान  

सं0 तारीख मूल्य 

कराधेय मूल््य रकम रकम रकम रकम रकम रकम रकम रकम 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 

 

9 10 11 12 13 14 15 

               

 



वििरण 7[वनयम 89 (2) (ट)]  

धनयम 89(2)(ट) के अधीन फाईि धकया आवेदन के मामिे में कथन 

कर के अवधक संदाय खाते पर प्रवतदाय 

(रकम रु0 में) 

कर 

अिवध 

वििरणी का 

ए आर एन 

वििरणी 

फाइल करने 

की तारीख 

संदेय कर 

एकीकृत कर केन्द्रीय 

कर 

राज्य 

कर/संघ 

राज्य 

के्षत्र कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



उपाबंध-2 

प्रमाणपत्र (धनयम 89(2)(ड)) 

 

यह प्रमावणत वकया जाता है वक ....................कर अिवध के 

वलए..........................माल और सेिा कर पहचान संख्या/अस्थायी आई 

डी, मैससड..................................... (आिेदक का नाम) द्वारा 

.......................................(शब्ो ंमें) आई एन आर दािे  के 

प्रवतदाय के संबंध में कर और ब्याज का आपतन वकसी अन्य व्यक्ति ने पाररत नही ंवकया है । 

यह प्रमाणपत्र आिेदन द्वारा विशेष रुप से अनुरक्षण वदए गए लेखा पुस्तको ंऔर अन्य संबंवधत 

अवभलेखो ंऔर वििरवणयो ंके परीक्षण के आधार पर है । 

चाटडडड आकाऊन्टेंट/लागत लेखाकार के हस्ताक्षर: 

नाम: 

सदस्य संख्या: 

स्थान:                              

तारीख:   
 

वटप्पण : इस प्रमाणपत्र की  ऐसे आिेदक से देने की अपेक्षा नही ँहै वजसने  अवधवनयम की 

धारा 54 की उपधारा (8) के खंड (क) या खंड (ख) या खंड (ग) या खंड (घ) या 

खंड (च) के अधीन प्रवतदाय का दािा वकया है । 

अनुदेश- 

1. प्रयुि पद:   

 क. बी से सी :     रवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति से गैर रवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति 

 ख. ईजीएम  :     वनयाडत साधारण घोषणापत्र 

 ग. जीएसटीआईएन : माल और सेिा कर पहचान संख्या 

 घ. आईजीएसटी  :  एकीकृत माल और सेिा कर 

 ङ. आईटीसी     :   इनपुट कर प्रत्यय 

 च. पीओएस     :    प्रदाय का स्थान (श्रवमक राज्य) 

 छ. एसईजेड     :   विशेष आवथडक जोन 

 ज. अस्थायी आईडी : अस्थायी पहचान संख्या 

 झ. यूआईएन   :   विवशष्टी पहचान संख्या 

 



2. इलैक्ट्र ावनक नकद लेजर में उपलब्ध अवतररि रकम का प्रवतदाय ररटनड या आिेदन 

फाइल करके भी दािा वकया जा सकता है । 

3. नामे प्रविवष्टी आिेदन फाइल करते समय इलैक्ट्र ावनक प्रत्यय या नकद लेजर में की 

जाएगी । 

4.  प्ररूप जीएसटी आरएफडी-02 में अवभस्वीकृवत जारी की जाएगी, यवद आिेदन सभी 

प्रकार से पूणड पाया जाता है । 

5. आईजीएसटी के संदाय के साथ माल के वनयाडत पर प्रवतदाय का दािा इस आिेदन के 

साथ प्रवक्रयागत नही ंवकया जाएगा । 

6. बैंक खाता ब्यौरे रवजस्ट्र ीकरण डाटा के अनुसार होने चावहए । बैंक ब्यौरो ंमें कोई 

पररितडन आिेदन में कथन वकए जाने से पूिड रवजस्ट्र ीकरण विवशवष्टीयो ंमें पहले संसोवधत वकया 

जाएगा । 

7. घोषणा उन मानलो ंमें फाइल की जाएगी, जहां कही ंअपेवक्षत हो ं। 

8. ‘कुल इनपुट कर प्रत्यय’ से सुसंगत अिवध के दौरान कथन-1 के प्रयोजन के वलए 

इनपुट पर उपयोग वकया गया इनपुट कर प्रत्यय अवभपे्रत है और उसके अंतगडत कथन 3क 

और 5क के प्रयोजन के वलए इनपुट सेिाओ ंपर आईटीसी भी है । 

9.   ‘समायोवजत कुल आितड’ से धारा 2 के खंड (112) के अधीन यथा पररभावषत 

सुसंगत अिवध के दौरान शून्य दर प्रदायो ं से वभन्न छूट प्राप्त प्रदायो ं के मूल्य को छोड़कर 

वकसी राज्य या संघ राज्यके्षत्र में आितड अवभपे्रत है । 

10. कथन-1 के प्रयोजन के वलए, प्रवदताय दािा जीएसटीआर-1 और जीएसटीआर-2 में 

ररपोटड वकए गए पर आधाररत होगा । 

11. बीआरसी या एफआईआरसी ब्यौरे िहां बाध्यकारी होगें, जहां सेिाओ ं के वनयाडत के 

वलए प्रवतदाय का दािा वकया जाता है, माल के वनयाडत के मामले में पोत वबल और ईजीएम 

प्रदान करना बाध्यकारी होगा । 

12. जहां (वनयाडत समेत) बीजक ब्यौरो ंका संशोधन वकया जाता है, प्रवतदाय संशोवधत मूल्य 

पर आधाररत गणना के अनुसार अनुज्ञात वकया जाएगा । 

13. कर के संदाय के वबना वकए गए वनयाडत के ब्यौरे कथन-3 में ररपोटड वकए जाएंगे । 

14. कर के संदाय के वबना एसईजेड यूवनट या एसईजेड डेव्ल्ल्पर को वकए गए प्रदायो ंके 

मामले में दािा वकए जाने िाले प्रवतदाय की उपलब्धता वनयम 89(4) में विवहत सूत्र के 

अनुसार वनकाली जाएगी । 

15. ‘माल और सेिाओ ं के शून्य दर प्रदाय का आितड’ का िही अथड होगा जो वनयम 

89(4) में पररभावषत है।''। 

 

 



        



15. उि वनयमो ंके प्ररूप जीएसटीआरएफडी-01क के स्थान पर वनम्नवलक्तखत प्ररूप 

रखा जाएगा, अथाडत्:--  

''प्ररूप – जीएसटी-आरएफडी-01क 

[धनयम 89(1) और 97क देखें] 
 

प्रधतदाय के धिए आवेदन (धनदेधशका) 

(नैवमवत्तक कराधेय व्यक्ति या अवनिासी कराधेय व्यक्ति, कर का कटौतीकताड, कर संग्रहणकताड 

और अन्य रवजस्ट्र ीकृत कराधेय व्यक्ति को लागू) 

1. जीएसटीआईएन/अस्थायी 

आईडी  

 

2. विवधक नाम   

3. व्यापार नाम, यवद 

कोई हो  

 

4.  पता   

 

5. कर अिवध (यवद लागू 

हो) 
 

< िषड/मास >  से  <िषड/मास > 

6. दािा वकया गया 

प्रवतदाय की (रु0) : 
 

अवधवनयम कर ब्याज शाक्तस्त फीस अन्य कुल 

केन्द्रीय 

कर 

      

राज्य कर 

संघ 

राज्यके्षत्र 

कर 

      

एकीकृत 

कर 

      

उपकर       

कुल       

7. प्रवतदाय दािा के वलए 

आधार (नीचे से चयन 

करें) : 
 

(क) इलैक्ट्र ावनक के नकद खाता में अवधक अवतशेष : 

 

(ख) माल/सेिाओ ँके वनयाडत कर के प्रदाय के साथ : 
 

(ग) माल/सेिाओ ंका वनयाडत-कर के संदाय के बगैर (संवचत आईटीसी)  

(घ) विपयडस्त कर संरचना के प्रवत देय संवचत आईटीसी [धारा 54(3)] के 

पहले परंतुक के खंड (ii) के अधीन 

      

      

      



 

 

      

      

(ड़) विशेष आवथडक जोन इकाई/विशेष आवथडक विकासकताड को वकए गए 

प्रदायो ंके मदे्द (कर संदाय सवहत) 
 

(च) विशेष आवथडक जोन इकाई/विशेष आवथडक विकासकताड को वकए गए 

प्रदायो ंके मदे्द (कर संदाय बगैर) 
 

(छ)  समझे गए वनयाडत प्रदायो ंका प्राक्तप्तकताड/समझे गए वनयाडत प्रदायो ंका 

प्रदायकताड 
 

(ज) आदेश के मदे्द 

 क्रम 

सं0 

आदेश 

का प्रकार 

आदेश 

सं0 

आदेश 

की 

तारीख 

आदेश 

जारी 

करने 

िाला 

प्रावधकारी 

संदाय 

वनदेश 

सं0 

यवद 

कोई 

हो 

(i) वनधाडरण     

(ii) अंनवतम 

वनधाडरण 

को 

अंवतम 

रूप देना 

    

(iii) अपील     

(iv) कोई 

अन्य 

आदेश 

(विवनवदडष्टी 

करें) 

    

      
 

(झ)  अंतराराक्तज्यक प्रदाय पर संदत्त कर वजसे पश्चात्वती अंतरराज्य प्रदाय 

वनधाडररत वकया गया है और विपयडयेन (पीओएस में पररितडन) 
 

(ञ) कर का अवधक संदाय, यवद कोई हो । 
  

(ट) कोई अन्य (विवनवदडष्टी करें) 
 



[घोषणा धारा 54(3) का दूसरा परंतुक] 

मैं  घोषणा करता हं/करती हँ वक वनयाडवतत माल वकसी वनयाडत शुल्क के अध्याधीन नही ंहै, मैं यह 

भी घोषणा करता हं/करती हँ वक माल या सेिाओ ंया दोनो ंपर केन्द्रीय उत्पाद शुल्क /सेिा कर/केन्द्रीय 

कर के वकसी प्रवतदाय की िावपसी का उपभोग नही ंवकया है और इसवलए मैने ऐसे प्रदायो ँपर वजसके 

प्रवतदाय का दािा वकया गया है, पर संदत्त एकीकृत कर के प्रवतदाय का दािा नही ँवकया है । 

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत 

 

 

 

 

 

घोषणा [धनयम 89(2)(छ)] 

घोषणा [धारा 54(3)(ii))] 

मैं यह घोषणा करता हं /करती हँ वक आिेदन में दािा वकए गए  इनपुट कर प्रत्यय  प्रवतदाय में 

उपभोग शून्य दर या पूणड रुप से छूट प्राप्त प्रदायो ँके वलए उपयोग वकए गए माल या सेिाओ ंपर 

उपभोग वकया गया आई टी सी संक्तम्मवलत नही ंहै । 

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत 

 

घोषणा [धनयम 89(2)(च)] 

मै ँघोषणा करता हँ /करती हँ वक विशेष आवथडक जोन इकाई /विशेष आवथडक जोन विकास कताड ने  

आिेदक द्वारा ऐसे संदत्त कर के इनपुट कर प्रत्यय का उपभोग नही ंवकया है, जो इस प्रवतदाय 

दािे के अंतगडत आता है । 

 

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत 

 

 



 (समझे गए वनयाडत के प्राक्तप्तकताड /प्रदायकताथ के धिए) 

प्राक्तप्तकताड द्वारा दािा वकए गए प्रवतदाय की दशा में 

 मै ँघोषणा करता हं /करती हं वक केिल ऐसे बीजको ँके वलए प्रवतदाय का दािा वकया जाएगा 

वजसका ब्यौरा उस कर अिवध के वलए वजसके वलए प्रवतदाय का दािा वकया गया है, विविरण 5ख 

में वदया गया है और रकम उि कर अिवध के वलए फाइल की गई विवधमान्य वििरणी में उपभोग 

वकए गए इनपुट कर प्रत्यय को रकम से अवधक नही ंहै /मै ँयह भी घोषणा करता हं /करती हं वक 

प्रदायकताड ने उि प्रदायो ँके संबंध में प्रवतदाय का दािा नही ँवकया है । 

प्रदायकताड द्वारा दािा वकए गए प्रवतदाय की दशा में 

मै ँघोषणा करता हं /करती हं वक केिल ऐसे बीजको ँके वलए प्रवतदाय का दािा वकया जाएगा 

वजसका ब्यौरा उस कर अिवध के वलए वजसके वलए प्रवतदाय का दािा वकया गया है, विविरण 5ख 

मेंवदया गया है मै ँयह भी घोषणा करता हँ करती हँ वक प्राक्तप्तकताड द्वारा उि प्रदायो ँके संबंध में 

वकसी प्रवतदाय का दािा नही ंवकया जाएगा और प्राक्तप्तकताड ऐसे प्रदायो ँपर वकसी इनपुट कर प्रत्यय 

का उपभोग भी नही ँकरें गे ।  

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत 

 

पररिचन 

 

मै ँसरकार को ब्याज के साथ मंजूर वकए गए प्रवतदाय की रकम का उस दशा में 

िापस संदाय करने का िचन देता हं / देती हं यवद बाद में यह पाया जाता है वक 

केन्द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम /राज्य माल और सेिा कर अवधवनयम की धारा 42 

की उपधारा (2) के साथ पवठत धारा 16 की उपधारा (2) के खंड (ग) की अपेक्षाओ ंका 

प्रवतदाय की गई रकम के संबंध में पालन नही ंवकया गया है ।  

हस्ताक्षर 

नाम 

पदनाम/ प्राक्तस्थवत 

 

 

स्वयं-घोषणा [वनयम 89(2)(l)] 

मै.ँ.....................(आिेदक) वजसकी माल और सेिा कर पहचान संख्या /अस्थाई 

पहचान..........है, सत्यवनष्ठा से प्रवतज्ञान करता हँ  /करती हँ और प्रमावणत करता हँ  /करती हँ 

 

 



 

 

8. सत्यापन 

मैं/हम ( करदाता का नाम) सत्यावनष्ठा से प्रवतज्ञान करता हँ/करते है ँवक इसमें ऊपर दी गई जानकारी 

मेरे/हमारे सिोतम ज्ञान और विश्वास में सत्य और सही है और इसमें से कुछ छुपाया नही ंगया है । 

मै/ँहम यह घोषणा करता हं/करते हैं वक इस मदे्द मेरे/हमारे द्वारा पहले कोई प्रवतदाय प्राप्त नही ँवकया 

गया है । 

स्थान  

प्रावधकृत हस्ताक्षरकताड के हस्ताक्षर 

                                                                      

(नाम)    

तारीख  

                                                                

पदनाम/प्राक्तस्थवत 

 

उपाबंध-1 

 

वििरण-1 [वनयम 89(5)] 

प्रधतदाय प्रकार: धवपयथस्त कर ढांचा के प्रधतदेय संधचत आईटीसी [धारा 54 (3) के पहिे 

परंतुक का खंड (ii)] 

         (रू में रकम) 

माल और माल और समायोवजत शुद्द इनपुट कर दािा की जाने िाली 

वक कर, ब्याज या .......से ............. तक की अिवध के वलए वकसी रकम की बाबत 

रु0........ रकम के प्रवतदाय  के संबंध में प्रवतदाय आिेदन में दािा वकया गया है ऐसे कर और 

ब्याज की घटना वकसी अन्य व्यक्ति को पाररत नही ँवकया गया है । 

हस्ताक्षर 

(नाम) 

पदनाम/प्राक्तस्थवत 

(ऐसे आिेदको ँसे यह घोषणा देने की अपेक्षा नही ँहै वजन्ोनेँ धारा 54 की उपधारा (8) के खंड (क) या 

खंड (ख) या खंड (ग) या खंड (घ) या खंड (च) के अधीन प्रवतदाय का दािा वकया है) 



सेिाओ ंके प्रदाय 

विपयडस्त दर 

प्रदाय का आितड 

सेिाओ ंके ऐसे 

विपयडस्त दर 

प्रदाय पर 

संदेय कर  

कुल आितड प्रत्यय अवधकतम प्रदाय रकम 

[(1×4÷3)-2] 

1 2 3 4 5 

     

 



धववरण 1क [धनयम 89(2) (ज)] 

प्रधतदाय का प्रकार धवपयथस्त कर ढांचा के धिए आई टी सी संधचत देय [धारा 54 

(3) के पहिे परंतुक का खंड 2(ii)] 

क्र

म 

सं

.. 

प्राप्त वकए गए आिक 

प्रदायो ँके बीजको ँके 

ब्यौरे 

इनपुट के आिक 

प्रदायो ंपर संदत्त 

कर 

जारी वकए गए जािक 

प्रदायो ँके बीजको ँके 

ब्यौरे  

जािक प्रदायो ँपर 

संदत्त कर 

जीएस

टी 

आईए

न 

रवज

स्ट्र ीकृ

त 

प्रदाय

कताड 

का 

नाम 

सं

. 

ता

री

ख 

करा

धेय 

मूल्य 

एकी

कृत 

कर 

के

न्द्री

य 

कर 

राज्य 

कर 

/संघ 

राज्य 

के्षत्र 

कर 

सं

. 

ता

री

ख 

करा

धेय 

मूल्य 

बीजक 

का 

प्रकार 

(बी2

बी /बी 

2 

सी) 

ए

की

कृ

त 

क

र 

के

न्द्रीय 

कर 

राज्य 

कर 

/संघ 

राज्य 

के्षत्र 

कर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

11 12 13 14 15 

               

* विपयडस्त प्रभार तंत्र के अधीन प्राप्त आयातो ँया प्रदायो ँकी दशा में [केन्द्रीय माल और सेिा 

कर अवधवनयम/ राज्य माल और सेिा कर अवधवनयम की उपधारा (3)         9    या 

एकीकृत माल और सेिा कर अवधवनयम की धारा 5 की उपधारा (3)], प्रदायकताड के जी 

एस टी आई एन से आिेदक (प्राक्तप्तकताड) का जी एस टी आई एन अवभपे्रत है । 

 

वििरण- 2 [वनयम 89(2)(ग)] 

प्रवतदाय प्रकार: कर के संदाय सवहत सेिाओ ंका वनयाडत 

(रकम रु0 

में.) 

क्रम 

सं. 

बीजक के ब्यौरे एकीकृत कर उपकर बी आर सी 

/एफ आई 

आर सी 

 

नामेनोट 

में 

अंतिडवलत 

एकीकृत 

कर और 

जमापत्र 

में 

अंतिडवलत 

एकीकृत 

कर और 

शुद्ध 

एकीकृत 

कर 

और 

उपकर 



सं. तारीख मूल्य 

 

कराधेय 

मूल्य 
रकम  सं. तारीख उपकर 

यवद कोई 

हो  

उपकर 

यवद कोई 

हो 

(6+7+10 

- 11) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

वििरण- 3 [वनयम 89(2)(ख) और 89(2)(ग)] 

प्रवतदाय प्रकार :  कर के संदाय के वबना वनयाडत (संवचत आईटीसी)  

        (रकम रु0 में.)  

क्रम सं. बीजक के ब्यौरे माल 

/सेिाएं 

(जी/एस) 

पोत पत्र/ वनयाडत पत्र ईजीएम ब्यौरे  बी आर सी/ 

एफ आई आर 

सी 

सं. तारीख मूल्य पत्तन कोड  सं. तारी

ख 

संदभथ 

सं. 

तारी

ख 

सं.. तारीख 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

वििरण- 3क [वनयम 89(4)] 

प्रवतदाय प्रकार :  कर के संदाय के वबना वनयाडत (संवचत आई टी सी) – प्रवतदाय की 

रकम की संगणना 

       (रकम रु0 में.) 

 

माल और सेिाओ ंके 

शून्य दर प्रदाय का 

आितड 

शुद्ध इनपुट कर 

प्रत्यय 

समायोवजत कुल आितड प्रवतदाय रकम 

 (1×2÷3) 

1 2 3 4 

    

 



वििरण-4 [वनयम 89(2)(घ) और 89(2)(ड.)] 

प्रवतदाय प्रकार : विशेष आवथडक जोन इकाई या विशेष आवथडक जोन विकासकताड को 

वकए गए प्रदाय के मदे्द (कर के संदाय पर)  

        (रकम रु0 में.)  

प्राक्तप्तक

ताड का 

जीएसटी 

आई एन 

Iबीजक ब्यौरे पोत 

पत्र/वनयाडत 

पत्र/विशेष 

/विशेष 

आवथडक 

जोन द्वारा 

पृष्ठांवकत 

बीजक 

एकीकृत कर उपक

र 

नामेनोट 

में 

अंतिडवल

त 

एकीकृत 

कर 

और 

उपकर 

यवद 

कोई हो 

जमापत्र 

में 

अंतिडवल

त 

एकीकृत 

कर 

और 

उपकर 

यवद 

कोई 

शुद्ध 

एकीकृत 

कर 

और 

उपकर 

(8+9+1

0 - 11) 

सं
. 

तारी

ख 

मू

ल्य 

सं

. 

तारी

ख 

करादे

य 

मूल्य 

रक

म 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

वििरण-5क [वनयम 89(4)] 

प्रवतदाय प्रकार : कर के संदाय के बगैर विशेष आवथडक जोन इकाई या विशेष आवथडक 

जोन विकास कताड को वकए गए प्रदाय के मदे्द (संवचत आईटीसी) – प्रवतदाय रकम 

की संगणना         (रकम रु0 

में.) 

          

माल और सेिाओ ंके शून्य 

दर प्रदाय का आितड 

शुद्ध इनपुट कर प्रत्यय समायोवजत कुल 

आितड 

प्रवतदाय रकम (1×2÷3) 

1 2 3 4 

    

 

  



धववरण 5ख [वनयम 89(2)(छ)]  

प्रवतदाय प्रकार : समझे गए वनयाडत के मदे्द 

(रकम रु0 में.)  

क्रम 

सं. 

जािक प्रदायो ँ के बीजको ं के ब्यौरे 

यवद प्रदायकताड द्वारा प्रवतदाय का दािा 

वकया गया है / आिक प्रदायो ं के 

बीजको ं के ब्यौरे यवद प्राक्तप्तकताड द्वारा 

प्रवतदाय का दािा वकया गया है ।  

संदत्त कर 

प्रदायकताड 

का 

जीएसटीआई 

एन 

सं. तारीख करादधेय 

मूल्य 

एकीकृत 

कर 

केन्द्रीय 

कर 

राज्य कर / संघ 

राज्य के्षत्र कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

धववरण 6 [धनयम 89(2)(ञ)] 

 प्रवतदाय प्रकार: पीओएस में पररितडन के मदे्द (अंतरराक्तज्यक से 

अंतराराक्तज्यक और विपयडयेन) 

आदेश ब्यौरे (धारा 77(1) और धारा 77(2) के अनुसरण में जारी, यधद कोई हो: 

   

आदेश सं0:    आदेश तारीख: 

 

जीएसटी 

आईएस/ 

यूआईएन  

(बी 2सी के 

मामले में)  

राज्यांतररत/अन्तरराक्तज्यक पूिड के रूप में संव्यिहार अच्छावदत के ब्यौरे संव्यिहार वजसके वलए अन्तरराक्तज्यक/राज्यांतररक प्रदाय पश्चातिती 

धाररत वकए गए थे  

बीजक के ब्यौरे 

एकीकृत 

कर 

केन्द्रीय 

कर 

राज्य 

कर/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर 

उपकर 

प्रदाय का स्थान 

(केिल यवद 

प्राक्तप्तकताड से 

वभन्न की 

एकीकृत 

कर 
केन्द्रीय कर 

राज्य कर/संघ 

राज्यके्षत्र कर 
उपकर 

प्रदाय का स्थान 

(केिल यवद 

प्राक्तप्तकताड से 

वभन्न की 



सं0 तारीख मूल्य 

कराधेय मूल््य रकम रकम रकम रकम प्राक्तस्थवत) रकम रकम रकम रकम प्राक्तस्थवत) 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 

 

9 10 11 12 13 14 15 

               

 



धववरण:7 [धनयम 89(2)(ट)] 

प्रवतदाय प्रकार: फाइल की गई अंवतम वििरणी की दशा में, कर का अवधक 

संदाय, यवद कोई हो 

(रकम रु में) 

कर 

अिवध 

वििरणी का 

एआरएन 

वििरणी 

फाइल करने 

की तारीख 

अवधक संदत्त वकया गया कर 

एकीकृत कर केन्द्रीय 

कर 

राज्य 

कर 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

''। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     16. उक् ‍त वनयमो ंके, प्ररुप जीएसटी आर-9 के स्थान पर वनम् ‍नवलक्तखत प्ररुप रखा जाएगा, 

अथाडत् :-  

 

“प्ररुप जी एस टी आर-9 

(वनयम 80 देखें) 

िावषडक वििरणी 

पीटी. I मूल ब् ‍यौरे 

1 वित् ‍तीय िषड   

2 जी एस टी आई एन   

3क विवधक नाम   

3ख 
ि् ‍यापार नाम (यवद कोई 

हो)   

 पीटी..II वित्तीय िषड के दौरान वकए गए जािक और आिक प्रदायो ंके ब् ‍यौरे 

    (सभी सारवणयो ंमें रकम रुपये में) 

  

प्रदायो ं की प्रकृवत 
कराधेय 

मूल् ‍य 

कें द्रीय कर

  

राज् ‍यकर/संघ 

राज् ‍य के्षत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

4 उस धवत ‍्तीय वषथ के दौरान फाइि में जो संदेय है, पर अधिम, आवक और जावक प्रदाय के ब ‍्यौरे 

 

क 

अरवजस् ‍टर ीकृत ि् ‍यक् ‍वतयो ं

को की गई प्रदाय  

(ख2ग)          

 ख 

रवजस् ‍टर ीकृत ि् ‍यक् ‍वतयो ं

को की गई प्रदाय  

(ख2ख)         

ग  

कर संदाय (विशेष 

आवथडक जोनो ंसे वभन् ‍न) 

शून् ‍य रेटेड प्रदाय  

(वनयाडत)         

घ 
कर संदाय पर विशेष 

आवथडक जोन को प्रदाय            



ड. समझा गया वनयाडत           

च 

अवग्रम वजस पर कर 

संदत् ‍त हैं, परंतु बीजक 

जारी नही ंवकए गए हैं 

(उपयुडक् ‍त (क) से 

(ड.) के अधीन 

समािेवशत नही ंहै           

छ 

आिक प्रदाय  वजस पर 

ररिसड भार के आधार पर 

कर संदत् ‍त वकया जाना 

है            

ज 
आंवशक योग (उपयुडक् ‍त 

क से छ तक)           

झ 

उपयुडक् ‍त (ख) से (ड.) 

में विवनवदड ष् ‍ट संि् ‍यिहारो ं

के संबंध में जारी 

साखपत (-)           

ञ 

उपयुडक् ‍त (ख) से (ड.) 

में विवनवदड ष् ‍ट संि् ‍यिहारो ं

के संबंध में जारी नामे 

नोट (+)           

ट 
संशोधनो ं(+) के माध् ‍यम 

से घोवषत प्रदाय / कर           

ठ  
संशोधनो ं(-) के माध् ‍यम 

से घटी हुई प्रदाय / कर           

ड 
(उपयुडक् ‍त झ से ठ) का 

आंवशक योग           

ढ 

प्रदाय  और अवग्रम वजस 

पर संदत् ‍त वकया जाना 

है, उपयुडक् ‍त (ज+ड)           

 

5 ऐसे जावक प्रदायो ंके ब ‍्यौरे धजस पर, उस धवत ‍्तीय वषथ के दौरान फाइि की गई करसंदेय नही ंहै  

 

क 

कर संदाय के वबना 

शून् ‍य रेटेड प्रदाय  

(वनयाडत)           



 ख 

कर संदाय के वबना 

विशेष आवथडक जोनो ंकी 

प्रदाय             

ग  

प्रदाय वजस पर उलटे गए 

भार के आधार पर 

प्राप् ‍वतकताड द्वारा संदाय 

वकया जाना है            

घ छूट-प्राप् ‍त           

ड. शून् ‍य रेटेड           

च 

गैर – जी एस टी प्रदाय 

(वजसके अंतगडत 'कोई 

प्रदाय नही'ं भी है)            

छ 
आंवशक योग (उपयुडक् ‍त 

क से छ)           

ज 

उपयुडक् ‍त (क) से (छ) 

में विवनवदड ष् ‍ट संि् ‍यिहारो ं

के संबंध में जारी 

साखपत (-)           

झ 

उपयुडक् ‍त (क) से (छ) 

में विवनवदड ष् ‍ट संि् ‍यिहारो ं

के संबंध में जारी नामे 

नोट (+)           

ञ 
संशोधनो ं(+) के माध् ‍यम 

से घोवषत प्रदाय             

ट 
संशोधनो ं(-) के माध् ‍यम 

से घटी हुई प्रदाय             

ठ  
आंवशक योग (उपयुडक् ‍त 

ज से ट)            

ड 

आितडन वजस पर संदत् ‍त 

वकया जाना है, उपयुडक् ‍त 

(छ+ढ)           

ढ 

कुल आितडन (अवग्रम 

सवहत) उपयुडक् ‍त 4ढ + 

5ड -4छ)           

 



पीटी. III वित् ‍तीय िषड के वलए आईटीसी के ब् ‍यौरे  

 

  वििरण 

प्रकार 
कें द्रीय कर

  

राज् ‍यकर/ससं

घ राज् ‍य के्षत्र 

कर  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

 

6 वित् ‍तीय िषड के दौरान उपयोग वकए गए आईटीसी के ब् ‍यौरे 

 

क 

प्ररुप जी एस टी आर-3ख के माध् ‍यम 

से उपभोग की गई वनिेश कर प्रत् ‍यय 

की कुल रकम (प्ररुप जी एस टी आर 

– 3ख के सारणी 4क कर कुल जोड़) <आटो> <आटो> < आटो > < आटो > 

 ख 

  

आिक प्रदाय (ररिसड भार 

के वलए दायी आयातो ं

और आिक प्रदायो ं से 

वभन् ‍न परंतु विशेष  

आवथडक जोनो ंसे प्राप् ‍त 

सेिाएं सम् ‍वमवलत हैं) 

वनिेश         

पंूजी माल         

वनिेश सेिाएं 

        

  

ग  

ररिसड भार (उपयुडक् ‍त ख 

से वभन् ‍न) के वलए दायी 

अरवजस् ‍टर ीकृत ि् ‍यक् ‍वतयो ं

से प्राप् ‍त आिक प्रदाय  

वजस पर कर संदत् ‍त है 

और आई टीसी का 

उपभोग वकया गया है 

वनिेश         

पंूजी माल         

वनिेश सेिाएं 

        

घ 

ररिसड भार (उपयुडक् ‍त ख 

से वभन् ‍न) के वलए दायी 

अरवजस् ‍टर ीकृत ि् ‍यक् ‍वतयो ं

से प्राप् ‍त आिक प्रदाय  

वजस पर कर संदत् ‍त है 

और आई टीसी का 

उपभोग वकया गया है 

वनिेश         

पंूजी माल         

वनिेश सेिाएं 

        

ड. 

 

मालो ंका आयात (विशेष 

आवथडक जोनो ं से प्रदाय  

शावमल) 

वनिेश         

पंूजी माल         

च सेिाओ ं का आयात (विशेष आवथडक         



जोनो ंसे आिक प्रदाय छोड़कर) 

छ आई एस डी से प्राप् ‍त वनिेश का प्रत् ‍यय          

ज 

अवधवनयम के उपबंधो ंके अधीन 

पुनवनवमडत आई टी सी की रकम 

(उपयुडक् ‍त ख से वभन् ‍न)         

झ आंवशक योग (उपयुडक् ‍त ख से ज)         

ञ अंतर (उपयुडक् ‍त झ-क)         

ट 

टी आर ए एन- I के माध् ‍यम से संक्रमण 

प्रत् ‍यय (पुनरीक्षण सवहत, यवद कोई 

हो)         

ठ  
टी आर ए एन- II के माध् ‍यम से 

संक्रमण प्रत् ‍यय         

ड 
उपभोग की गई वकनु्त ऊपर विवनवदडष्टी 

नही ंकी गई कोई अन्य आईटीसी         

ढ आंवशक योग (उपयुडक् ‍त ट से ड तक)         

ण 
उपभोग की गई कुल आई टी सी 

(उपयुडक् ‍त झ + ढ)     

 

7 वित् ‍तीय िषड के दौरान प्रवतिती आईटीसी के और अपात्र आईटीसी के ब् ‍यौरे 

 

क  वनयम 37 के अनुसार         

 ख वनयम 39 के अनुसार         

ग  वनयम 42 के अनुसार         

घ वनयम 43 के अनुसार         

ड. धारा 17 (5) के अनुसार         

च टीआर ए एन – I प्रत् ‍यय का उलटाि         

छ टीआर ए एन – I I प्रत् ‍यय का उलटाि         

ज अन् ‍य उलटाि (कृपया विवनवदड ष् ‍ट करें)         

झ 
कुल प्रवतिवतडत आईटीसी (उपयुडक् ‍त क 

से ज का जोड़)         



ञ 
उपयोग के वलए उपलब् ‍ध शुद्ध आई टी 

सी (6ण-7झ)         

 

8 सूचना से संबंधधत अन ‍्य आई टी सी  

 

क 
जी एस टी आर -2क के अनुसार आई 

टी सी  <आटो> <आटो> < आटो > < आटो > 

 ख 
उपयुडक् ‍त 6(ख) और 6(ज) की कुल 

रकम के अनुसार आई टी सी   <आटो>        

ग  

िषड 2017-18 के दौरान प्राप् ‍त आिक 

प्रदाय  पर आई टी सी (ररिसड भार के 

वलए दायी आयातो ंऔर आिक प्रदायो ं 

से वभन् ‍न) परंतु विशेष आवथडक जोनो ंसे 

प्राप् ‍त सेिाओ ंसवहत) परंतु अपै्रल से 

वसतंबर, 2018 के दौरान उपभोग वकए 

गए         

घ अंतर (क- ख +ग)         

ड. 
उपलब् ‍ध आई टी सी परंतु उपभोग न 

की गई          

च उपलब् ‍ध आई टी सी परंतु अनुपयुक् ‍त          

छ 

मालो ंके आयात पर  संदत् ‍त आई 

जीएसटी (विशेष आवथडक जाने से प्रदाय  

सवहत)         

ज 

मालो ंके आयात पर उपभोग की गई   

आई जीएसटी प्रत् ‍यय (उपयुडक् ‍त 6(ड.) 

के अनुसार  <आटो>        

झ अंतर (छ-ज)         

ञ 

मालो ंके आयात पर उपलब् ‍ध आई टी 

सी परंतु उपयोग न की गई (झ के 

समान)          

ट 
चालू वित् ‍तीय िषड में ि् ‍ययगत होने िाला 

कुल आई टी सी (ड. +च + ञ) <आटो> <आटो> < आटो > < आटो > 

 

पीटी. IV वित् ‍तीय िषड के दौरान फाइल वििरवणयो ंमें घोवषत रुप में संदत् ‍त कर के ब् ‍यौरे 



          आई टी सी के माध् ‍यम से संदत् ‍त 

 

9 

वििरण  

सं

देय 

क

र

  सदंत् ‍त 

कें द्रीय कर

  

राज् ‍यकर/ संघ 

राज् ‍य के्षत्र कर

  

समेवकत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 7 

  एकीकृत कर             

  कें द्रीय कर             

  

राज् ‍य/संघ राज् ‍य 

के्षत्र कर             

  उपकर             

  ब् ‍याज             

  विलंब फीस             

  शास् ‍वत             

  अन् ‍य             

 

पीटी. V 

चालू वित्तीय िषड के अपै्रल से वसतंबर तक की वििरवणयो ंमें घोवषत पूिड वितीय िषड के या पूिड वितीय िषड 

की िावषडक वििरणी के फाईल वकए जाने की तारीख तक, इनमें से जो भी पूिडत्तर हो, संव्यिहारो ंकी 

विवशवष्टीयां  

 

  विविरण संदेय मूल् ‍य  

कें द्रीय कर

  

राज् ‍यकर/ संघ 

राज् ‍य के्षत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

10 

संशोधनो ं(+) के माध् ‍यम 

से घोवषत प्रदाय / 

कर(शुद्ध नामे नोट)           

11 

संशोधनो ं(-) के माध् ‍यम 

से घटी हुई प्रदाय/ 

कर(शुद्ध साख पत्र) 

  

        



12 

पूिड वित् ‍तीय िषड के 

दौरान उपभोग की गई 

आई टी सी का उलटाि 

  

        

13  
पूिड वितीय िषड के वलए 

उपभोग की गई आईटीसी 
 

    

 

14  उपयुडक् ‍त 10 और 11 में घोषणा के कारण संदत् ‍त अंतरीय कर 

  विविरण  संदेय  संदत् ‍त 

  1 2 3 

  

एकीकृत कर     

कें द्रीय कर     

राज् ‍य/संघ राज् ‍य के्षत्र कर     

उपकर     

ब् ‍याज     

 

पीटी. VI अन् ‍य जानकारी 

15  मांग और प्रवतदाय का वििरण 

 

  

ब् ‍यौरा कें द्रीय 

कर 

राज् ‍य/सं

घ राज् ‍य 

के्षत्र कर एकीकृत कर उपकर  ब् ‍याज 

 

शास् ‍वत  विलंब फीस/ अन् ‍य 

  1 2 3 4 5       

क 

कुल 

दािाकृत 

प्रवतदाय              

 ख 

कुल 

मंजूर 

प्रवतदाय              

ग  

कुल 

अस् ‍िीकृ

त 

प्रवतदाय              



घ 

कुल 

लंवबत 

प्रवतदाय              

ड. 
कुल करो ं

की मांग              

च 

उपयुडक् ‍त 

ड. के 

संबंध में 

संदत् ‍त 

कुल कर              

छ 

उपयुडक् ‍त 

ड. में 

से लंवबत 

कुल मांग              

 

16  
धारा 143 के अधीन सवमश्रण कर दाताओ,ं समझी गई प्रदाय  से प्राप् ‍त प्रवतडयो ंपर जानकारी और 

अनुमोदन आधार पर भेजा गया माल 

 

  

ब् ‍यौरे 

संदेय मूल् ‍य  

कें द्रीय कर

  

राज् ‍यकर/ संघ 

राज् ‍य के्षत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

क 
सवमश्रण करदाताओ ंसे 

प्राप् ‍त प्रदाय            

 ख 
धारा 143 के अधीन 

समझी गई प्रदाय            

ग  

अनुमोदन आधार पर 

भेजा गया माल, जो 

िापस नही ंआया           

 

17  जािक प्रदायो ंका सारांश िार एचएसएन 

 

एच एस 

एन 

कोड 

यू क् ‍यू 

सी  

कुल 

पररमाण 

सं

देय 

मू

ल् ‍

कर की दर 
कें द्रीय कर

  

राज् ‍यकर/ संघ 

राज् ‍य के्षत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  



य 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

 

18  आिक प्रदायो ंका एचएसएन िार सारांश 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

एच एस 

एन 

कोड 

यू क् ‍यू 

सी  

कुल 

पररमाण 

सं

देय 

मू

ल् ‍

य 

कर की द 
कें द्रीय कर

  

राज् ‍यकर/ संघ 

राज् ‍य के्षत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

 

19  संदेय और संदत् ‍त विलंब फीस 

  वििरण संदेय संदत् ‍त 

  1 2 3 

क कें द्रीय कर     

ख राज् ‍य कर     

 

सत्यापन :  

मैं, सत्यवनष्ठा से पुवष्टी करता हं और घोषणा करता हं वक इसमें ऊपर दी गई सूचना मेरी सिोत्तम 

जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य और सही है और उसमें से कुछ भी वछपाया नही ंगया है तथा 

आउटपुट कर दावयत्व में वकसी कटौती की दशा में उसके लाभ को प्रदाय  के प्राक्तप्तकताड को प्रदान 

कर वदया गया है/कर वदया जाएगा ।  

हस्ताक्षर  

स्थान :                प्रावधकृत 

हस्ताक्षकताड का नाम  

तारीख :              

पदनाम/प्राक्तस्थवत  

अनुदेश :--  

1. प्रयुि पद :  

क. जीएसटीआईएन :  माल और सेिा कर पहचान संख्या  



ख. यूकू्यसी :   यूवनट मात्रा कूट 

ग. एचएसएन :         नाम पद्धवत कूट की सुमेवलत पद्धवत  

2. इस वििरणी को फाइल करने से पूिड वित्तीय िषड 2017-18 के वलए अपने सभी प्ररूप जीएसटी 

आर-1 और प्ररूप जीएसटी आर-3ख भरना आज्ञापक है। इस वििरणी में जुलाई, 2017 से माचड 

2018 के बीच की अिवध के ब्यौरे उपलब्ध कराए जाएं ।  

3. यह नोट वकया जाए वक वित्तीय िषड 2017-18 का अवतररि उत्तरदावयत्व जो प्ररूप जीएसटी आर-

1 और प्ररूप जीएसटी आर-3ख घोवषत नही ंवकया गया है इस वििरणी में घोवषत वकया जाए। तथावप, 

इस वििरणी के माध्यम से वित्तीय िषड 2017-20182017-2018 के दौरान गैरदािाकृत इनपुट कर 

प्रत्यय का करदाता दािा नही ंकर सकता । 

4. भाग II में वित्तीय िषड के दौरान सभी जािक प्रदायो ंऔर प्राप्त अवग्रम के ब्यौरे हैं, वजनके वलए 

िावषडक वििरणी फाइल की गई है । यह नोट वकया जाए वक सभी प्रदायो ं वजनका संदाय प्ररूप 

जीएसटी आर-3ख के माध्यम से जुलाई 2017 से माचड 2018 के मध्य वकया गया है की घोषणा इस 

भाग की जाएगी।  

सारणी सं.  अनुदेश  

4क.  उपभोिाओ ंऔर अरवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ंको की गई प्रदायो ं का समग्र मूल्य, वजस पर 

कर संदत्त वकया गया है, की यहां घोषणा की जाएगी । इनमें ई-िावणज्य प्रचालको ंके 

माध्यम से की गई प्रदायो ं के ब्यौरे सक्तम्मवलत होगें और उनकी इस संबंध में जारी वकए 

गए जमा पत्र या नामे नोट के शुद्ध के रूप में घोषणा की जानी है । इन ब्यौरो ंको 

भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9 और सारणी 10 में क्रमश: संशोधनो ं

के साथ सारणी 5, सारणी-7 का उपयोग वकया जा सकेगा ।   

4ख.  रवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ंको की गई प्रदायो ंका समग्र मूल्य(वजसके अंतगडत यूआईएन को 

वकए गए प्रदाय भी हैं) वजस पर कर संदत्त वकया गया है, की यहां घोषणा की जाएगी 

। इनमें ई-िावणक्तज्यक प्रचालको ं के माध्यम से की गई प्रदाय यां सक्तम्मवलत होगंी वकंतु 

इनमें ऐसी प्रदाय यां सक्तम्मवलत नही ं होगंी, वजन पर प्राक्तप्तकताड द्वारा अनुलोम प्रभार 

आधार पर कर का संदाय वकया जाना है । नामे नोट और शाख पत्रो ं के ब्यौरो ंका 

पृथक रूप से िणडन वकया जाना है । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 

की सारणी 4क और सारणी 4ग का उपयोग वकया जा सकेगा ।  

4ग.  वनयाडत का समग्र मूल्य (विशेष आवथडक जोन को की गई प्रदायो ं के वसिाय), वजस पर 

कर संदत्त वकया गया है, की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए 

प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 6क का उपयोग वकया जा सकेगा । 

4घ.  विशेष आवथडक जोन को प्रदायो ं का समग्र मूल्य, वजस पर कर संदत्त वकया गया है, 

की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की 

सारणी 6ख का उपयोग वकया जा सकेगा । 

4ङ. समझे गए वनयाडत की प्रकृवत की प्रदायो ं का समग्र मूल्य, वजस पर कर संदत्त वकया 

गया है, की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-

1 की सारणी 6ग का उपयोग वकया जा सकेगा । 

4च.  असमायोवजत अवग्रमो ंके ब्यौरे, अथाडत् अवग्रम प्राप्त वकया गया है और कर संदत्त वकया 



गया है वकंतु चालू िषड में बीजक जारी नही ंवकया गया है, की यहां घोषणा की जाएगी । 

इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 11क का उपयोग वकया 

जा सकेगा । 

4छ.  सभी आिक प्रदायो ंका समग्र मूल्य (वजसके अंतगडत अवग्रम और शुद्ध प्रत्यय और नामे 

नोट भी हैं) वजन पर कर का प्राक्तप्तकताड द्वारा (अथाडत िावषडक वििरणी फाइल करने िाले 

व्यक्ति द्वारा) ररिडस प्रभार आधार पर संदाय वकया जाना है । इसके अंतगडत रवजस्ट्र ीकृत 

व्यक्तियो,ं अरवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ंसे प्राप्त प्रदाय यां हैं, वजन पर अनुलोम प्रभार आधार 

पर कर उदग्रवहत वकया गया है । इसके अंतगडत सभी सेिाओ ंके आयात का समग्र मूल्य 

भी सक्तम्मवलत  होगा । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 

3.1(घ) का उपयोग वकया जा सकेगा । 

4झ.  एक कारबार से दूसरे कारबार को वकए गए प्रदायो ंके संबंध में जारी शाख पत्रो ं(4ख), 

वनयाडत (4ग), विशेष आवथडक जोनो ंको की गई प्रदायो ं (4घ) का समग्र मूल्य और 

समझे गए वनयाडत (4ङ) की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए 

प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख का उपयोग वकया जा सकेगा । 

4ञ.  एक कारबार से दूसरे कारबार को वकए गए प्रदायो ंके संबंध में जारी नामे नोट (4ख), 

वनयाडत (4ग), विशेष आवथडक जोन को की गई प्रदायो ं (4घ) का समग्र मूल्य और 

समझे गए वनयाडत (4ङ) की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए 

प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख का उपयोग वकया जा सकेगा । 

4ट और 

4ठ.  

एक कारबार से दूसरे कारबार को वकए गए प्रदायो ं (4ख), वनयाडत (4ग), विशेष 

आवथडक जोनो ंको की गई प्रदाय (4घ) में वकए गए संशोधनो ंके ब्यौरे और समझा गया 

वनयाडत (4ङ), जमा पत्र (4झ), नामे नोट (4ञ) तथा प्रवतदाय बाउचरो ं की यहां 

घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9क 

और सारणी 9ग का उपयोग वकया जा सकेगा । 

5क.  वनयाडत का समग्र मूल्य (विशेष आवथडक जोन को की गई प्रदायो ं के वसिाय) वजस पर 

कर संदत्त नही ं वकया गया है, की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के 

वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 6क का उपयोग वकया जा सकेगा । 

5ख.  विशेष आवथडक जोन को की गई प्रदायो ं का समग्र मूल्य, वजस पर कर संदत्त नही ंवकया 

गया है, की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-

1 की सारणी 6ख का उपयोग वकया जा सकेगा । 

5ग.  रवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ंको की गई प्रदायो ं  का समग्र मूल्य, वजस पर प्राक्तप्तकताड द्वारा 

अनुलोम प्रभार आधार पर कर संदेय है । नामे नोट और शाख पत्रो ंके ब्यौरो ंकी घोषणा 

पृथक् रूप से की जानी है । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की 

सारणी 4ख का उपयोग वकया जा सकेगा । 

5घ, 5ङ 

और 5च.  

छूट प्रदान वकए गए, शून्य दर तथा गैर जीएसटी प्रदायो ं की यहां घोषणा की जाएगी । 

इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 8 का उपयोग वकया जा 

सकेगा । 

''कोई प्रदाय नही'ं' का मूल्य (5च) गैर जीएसटी प्रदाय के अधीन घोवषत वकया 

जाएगा। 



5ज.  5क, 5ख, 5ग, 5घ, 5ङ और 5च में घोवषत प्रदायो ं के संबंध में जारी शाख पत्रो ंके 

समग्र मूल्य की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ं को भरने के वलए प्ररूप 

जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख का उपयोग वकया जा सकेगा । 

5झ.  5क, 5ख, 5ग, 5घ, 5ङ और 5च में घोवषत प्रदायो ं के संबंध में जारी नामे नोट के 

समग्र मूल्य की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ं को भरने के वलए प्ररूप 

जीएसटीआर-1 की सारणी 9ख का उपयोग वकया जा सकेगा । 

5ञ और 

5ट.  

वनयाडत (विशेष आवथडक जोन को की गई प्रदायो ं के वसिाय) में वकए गए संशोधनो ं के 

ब्यौरे और विशेष आवथडक जोन को की गई प्रदाय यां, वजन पर कर संदत्त नही ं वकया 

गया है, की यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-

1 की सारणी 9ग का उपयोग वकया जा सकेगा । 

5ढ.  कुल आितड, वजसके अंतगडत सभी प्रदायो ं (अवतररि प्रदायो ंऔर संशोधनो ंसवहत) का 

योग सक्तम्मवलत है, वजस पर कर संदेय है और कर संदेय नही ंहै, की यहां घोषणा की 

जाएगी । इसके अंतगडत अवग्रम की रकम भी सक्तम्मवलत होगी, वजस पर कर संदत्त वकया 

गया है, वकंतु चालू िषड में बीजक जारी नही ंवकए गए हैं । तथावप, इसमें आिक प्रदायो ं

का ऐसा समग्र मूल्य सक्तम्मवलत नही ंहोगा, वजस पर प्राक्तप्तकताड (अथाडत् िावषडक वििरण 

फाईल करने िाले व्यक्ति द्वारा) ररिडस प्रभार आधार पर कर संदत्त वकया गया है ।  

 

5. भाग III में वलए गए सभी इनपुट कर प्रत्यय और वित्त िषड में उलट वदए गए कर प्रत्यय के 

ब्यौरे हैं, वजनके वलए िावषडक वििरणी फाइल की जाती है । इस भाग को भरने के वलए अनुदेश नीचे 

वदए गए अनुसार है :  

सारणी सं.  अनुदेश  

6क.  करदाता के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4ख में वलए गए कर प्रत्यय को 

स्वत: यहां वदया जाएगा ।  

6ख.  सभी आिक प्रदायो ंपर वलए गए इनपुट कर प्रत्यय का समग्र मूल्य, वसिाय उनके वजन 

पर कर अनुलोम प्रभार आधार पर संदेय है, वकंतु इसके अंतगडत विशेष आवथडक जोन से 

प्राप्त सेिाओ ंकी प्रदाय  की यहां घोषणा की जाएगी । यह नोट वकया जा सकता है वक 

वलए गए कुल इनपुट कर प्रत्यय को इनपुट, पंूजी माल और इनपुट सेिाओ ंपर इनपुट 

कर प्रत्यय के रूप में िगीकृत वकया जाएगा । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप 

जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(5) का उपयोग वकया जा सकेगा । 

वजसमें ऐसी आईटीसी सक्तम्मवलत नही ंहोगी वजसका उपभोग, ररिडस वकया गया था और 

तत्पश्चात् आईटीसी लेजर में उसका पुन: दािा वकया गया था। इसकी घोषणा नीचे  

6(ज) में प्रथक रूप से की जानी चावहए।  

6ग.  अरवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ंसे प्राप्त सभी आिक प्रदायो ंपर वलए गए इनपुट कर प्रत्यय का 

समग्र मूल्य, (सेिाओ ं के आयात से वभन्न), वजन पर कर अनुलोम प्रभार आधार पर 

संदेय है, की यहां घोषणा की     जाएगी । यह नोट वकया जा सकता है वक वलए गए 

कुल इनपुट कर प्रत्यय को इनपुट, पंूजी माल और इनपुट सेिाओ ंपर इनपुट कर प्रत्यय 

के रूप में िगीकृत वकया जाएगा । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख 



की सारणी 4(क)(3) का उपयोग वकया जा सकेगा । 

6घ.  रवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ं से प्राप्त सभी आिक प्रदायो ं पर वलए गए इनपुट कर प्रत्यय का 

समग्र मूल्य, वजन पर कर अनुलोम प्रभार आधार पर संदेय है, की यहां घोषणा की 

जाएगी । यह नोट वकया जा सकता है वक वलए गए कुल इनपुट कर प्रत्यय को इनपुट, 

पंूजी माल और इनपुट सेिाओ ंपर इनपुट कर प्रत्यय के रूप में िगीकृत वकया  जाएगा 

। इन ब्यौरो ं को भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(3) का 

उपयोग वकया जा सकेगा । 

6ङ.  मालो ंके आयात पर वलए गए इनपुट कर प्रत्यय के ब्यौरे, वजसके अंतगडत विशेष आवथडक 

जोनो ंसे प्राप्त मालो ंकी प्रदाय  भी है, की यहां घोषणा की जाएगी । यह नोट वकया 

जा सकता है वक वलए गए कुल इनपुट कर प्रत्यय को इनपुट और पंूजी माल पर इनपुट 

कर प्रत्यय के रूप में िगीकृत वकया जाएगा । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप 

जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(1) का उपयोग वकया जा सकेगा । 

6च. सेिाओ ंके आयात (विशेष आवथडक जोनो ंसे जािक प्रदायो ंको अपिवजडत करते हुए) पर 

वलए गए इनपुट कर प्रत्यय के ब्यौरो ंकी यहां घोषणा की जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने 

के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(2) का उपयोग वकया जा सकेगा । 

6छ.  इनपुट सेिा वितरक से प्राप्त इनपुट कर प्रत्यय के समग्र मूल्य की यहां घोषणा की 

जाएगी । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(4) 

का उपयोग वकया जा सकेगा । 

6ज.  अवधवनयम के उपबंधो ंके अधीन उपभोग वकए गए, उलटे गए और पुन: दािा वकए गए 

इनपुट कर प्रत्यय की समग्र मूल्य की यहां घोषणा की जाएगी । 

6ञ.  प्ररूप जीएसटीआर-3ख के माध्यम से वलए गए इनपुट कर प्रत्यय की कुल रकम और 

पंक्ति ख से ज में घोवषत इनपुट कर प्रत्यय के बीच के अंतर की यहां घोषणा की 

जाएगी । आदशड रूप में यह रकम शून्य होनी चावहए ।  

6ट.  प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-1, वजसके अंतगडत टीआरएएन-1 (चाहे आरोही या अधोमुखी 

हो) का पुनरीक्षण है, को फाइल करने पर इलैक्ट्र ावनक प्रत्यय बही में प्राप्त अंतरण 

प्रत्यय के ब्यौरो,ं यवद कोई हो,ं की यहां घोषणा की जाएगी ।  

6ठ.  प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-2 को फाइल करने के पश्चात् इलैक्ट्र ावनक प्रत्यय बही में प्राप्त 

अंतरण प्रत्यय के ब्यौरो ंकी यहां घोषणा की जाएगी ।  

6ड उपभोग वकए गए ऐसे आईटीसी के ब्यौरे जो उपरोि 6ख से 6ठ के अधीन विवनवदडष्टी 

वकसी शीषड के अंतगडत नही ं आते हैं, घोवषत वकए जाएंगे। वित्तीय िषड में प्ररूप 

आईटीसी-01 और प्ररूप-आईटीसी-02 के माध्यम उपभोग वकए गए आईटीसी के ब्यौरे 

यहा घोवषत वकए जाएंगे। 

7क, 7ख, 

7ग, 7घ, 

7ङ, 7च, 

7छ और 

7ज 

कें द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 के वनयम 37, वनयम 39, वनयम 42 और 

वनयम  43 के अधीन अपेवक्षत पात्र न होने या उलटने के कारण उलटे गए इनपुट कर 

प्रत्यय के ब्यौरो ंकी यहां घोषणा की जाएगी । इस सं्तभ में कें द्रीय माल और सेिा कर 

अवधवनयम, 2017 की धारा 17(5) के अधीन उलटे गए वकसी इनपुट कर प्रत्यय के 

ब्यौरे और प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-1 या प्ररूप जीएसटी टीआरएएन-2 के अधीन दािा 

वकए गए अंतरण प्रत्यय, जो पात्र नही ंहै, वजसे पश्चातिती रूप से उलट वदया गया है, 



के ब्यौरे भी अंतविडष्टी होने चावहए । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख 

की सारणी 4(ख) का उपयोग वकया जा सकेगा । प्ररूप आईटीसी-03 के माध्यम से 

उलटे गए वकसी आईटीसी को 7ज में घोवषत वकया जाएगा। यवद प्ररूप जीएसटीआर-3ख 

की सारणी 4घ में िवणडत रकम प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4क में सक्तम्मवलत नही ं

वकया गया तो प्ररूप जीएसटी आर-9 की सारणी 7ड में कोई प्रविवष्टी नही ंकी जानी 

चावहए। तथावप, यवद प्ररूप जीएसटी आर-3ख की सारणी 4घ में उक्तल्लक्तखत रकम प्ररूप 

जीएसटी आर-3ख की सारणी 4क में सक्तम्मवलत है तो प्रविवष्टी प्ररूप जीएसटी आर-09 

की 7ड में आएगी।  

8क.  वित्तीय िषड 2017-18 से संबंवधत और प्ररूप जीएसटी आर-2ख में दशाडया गया आिक 

प्रदायो ं के वलए उपलब्ध प्राप्त कुल प्रत्यय (आयात और अनुलोम प्रभार के वलए दायी 

आिक प्रदायो ंसे वभन्न, वकंतु वजसके अंतगडत विशेष आवथडक जोन से प्राप्त सेिाएं हैं) को 

इस सारणी में स्वत: दशाडया जाएगा । यह उन सभी इनपुट कर प्रत्ययो ंका समग्र होगा, 

वजनकी तत्स्थानी प्रदाय कारो ंद्वारा अपने प्ररूप जीएसटीआर-1 में घोषणा की गई है ।  

8ख.  सारणी 6ख में यथा घोवषत इनपुट कर प्रत्यय को यहां स्वत: वदखाया जाएगा ।  

8ग.  सभी आिक प्रदायो ंपर वलए गए इनपुट कर प्रत्यय का समग्र मूल्य (वसिाय उन, वजन 

पर अनुलोम प्रभार आधार पर कर संदेय है, वकंतु इसमें जुलाई, 2017 से माचड, 2018 

के दौरान विशेष आवथडक जोनो ंसे प्राप्त सेिाओ ंकी प्रदाय) वकंतु ऐसे प्रत्यय की, वजसका 

अपै्रल से वसतंबर, 2018 के बीच  उपभोग वकया गया है, यहां घोषणा की जाएगी । 

इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(क)(5) का उपयोग 

वकया जा  सकेगा ।  

8घ इनपुट कर प्रत्यय, जो प्ररूप जीएसटीआर-2क (केिल सारणी-3 और सारणी-5) में 

उपलब्ध था वकंतु वजसको वकसी प्ररूप जीएसटी आर-3ख वििरणी में नही ंवलया गया है, 

की यहां घोषणा की  जाएगी ।  

तथावप, जहां ऐसी पररक्तस्थवतयां हो ं वक प्ररूप जीएसटीआर-2क में उपलब्ध प्रत्यय से 

प्ररूप जीएसटी आर-3ख में उपभुि प्रत्यय अवधक था तो ऐसे मामलो ंमें पंक्ति 8घ में 

मूल्य नकारात्मक होगा ।   

8ङ और 

8च.  

प्रत्यय जो उपलब्ध था और प्ररूप जीएसटीआर-3ख में उपयोग नही ं वकया गया और 

प्ररूप जीएसटीआर-3ख िह उपभोग वकए जाने के वलए िह पात्र नही ंथा को यहां घोवषत 

वकया जाएगा । आदशड रूप से, यवद 8घ धनात्मक है तो 8ड और 8च का जोड़ 8घ के 

बराबर होगा। 

8छ.  वित्त िषड के दौरान आयात के समय संदत्त आईजीएसटी (वजसके अंतगडत विशेष आवथडक 

जाने से आयात हैं) के समग्र मूल्य की यहां घोषणा की जाएगी ।  

8ज.  सारणी 6ङ में घोवषत इनपुट कर प्रत्यय को यहां स्वत: दवशडत वकया जाएगा ।  

8ट.  कुल इनपुट कर प्रत्यय, जो चालू वित्त िषड के वलए व्यपगत हो जाएगा, की इस पंक्ति में 

संगणना की जाएगी ।  

 



6. भाग IV वित्त िषड के दौरान संदत्त िास्तविक कर है । प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 6.1 

के अधीन कर के संदाय का इन ब्यौरो ंको भरने के वलए उपयोग वकया जा सकेगा ।  

7. भाग V में पूिड वित्तीय िषड के संव्यिहार की विवशवष्टीयां अंतविडष्टी हैं वकनु्त वजनकी घोषणा पूिड वित्तीय 

िषड के अपै्रल से वसतंबर की प्ररूप जीएसटीआर-3ख में संदत्त या पूिड वित्तीय िषड की िावषडक वििरणी 

फाईल करने की तारीख को (उदाहरण के वलए वित्तीय 2017-2018 के वलए िावषडक वििरणी में 

वित्तीय िषड 2017-2018 के वलए अपै्रल से वसतंबर 2018 में घोवषत संव्यिहारो ं की घोषणा की 

जाएगी), इनमें से जो भी पूिडत्तर हो, घोवषत वकया गया है। भाग 5 को भरने के वलए अनुदेश नीचे 

वदए अनुसार हैं:    

सारणी सं.  अनुदेश  

10 और 11. पूिड वित्त िषड की वििरवणयो ंमें पहले ही घोवषत वकसी आप्रदाय  में िधडन या संशोधन के 

ब्यौरे वकंतु ऐसे संशोधनो ंको चालू वित्तीय िषड के अपै्रल से वसतंबर के प्ररूप जीएसटीआर-1 

की सारणी 9क, सारणी 9ख और सारणी 9ग में या पूिड वित्तीय िषड के वलए िावषडक 

वििरणी फाइल करने की तारीख को, इनमें से जो भी पूिडत्तर हो,ं में घोवषत वकया गया 

था, यहां घोवषत वकए जाएंगे ।  

12.  इनपुट कर प्रत्यय के उलटने का समग्र मूल्य, वजसको पूिड वित्त िषड के दौरान वलया गया 

था, वकंतु वजसको चालू वित्तीय िषड के अपै्रल से वसतंबर मास के वलए फाइल वििरणी में 

उलट वदया गया था या  पूिड वित्तीय िषड के वलए िावषडक वििरणी पाररत करने की तारीख, 

इनमें से जो भी पूिडत्तर हो, को यहां घोवषत वकया जाएगा । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए 

प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 4(ख) का उपयोग वकया जा सकेगा ।  

13 पूिड वित्तीय िषड में प्राप्त माल या सेिाओ ं के आईटीसी के ब्यौरे, वकंतु उसका उपभोग 

आईटीसी चालू वित्तीय िषड के अपै्रल से वसतंबर मास के वलए या पूिड वित्तीय िषड के वलए 

िावषडक वििरणी फाइल करने की तारीख तक, इनमें से जो भी पूिडत्तर हो, फाइल की गई 

वििरवणयो ंमें वकया गया था, यहां घोवषत वकए जाएंगे, प्ररूप जीएसटीआर-3ख की सारणी 

4(क) का इन ब्यौरो ंको फाइल वकए जाने हेतु उपयोग वकया जा सकेगा । तथावप, धारा 

16 की उपधारा (2) के परंतुक के अनुसार कोई आईटीसी जो वित्तीय िषड 2017-18 के 

दौरान में उलट वदया गया था परंतु वित्तीय 2018-19 में उसका पुन: दािा वकया गया, 

ऐसे पुन: दािा वकए गए आईटीसी के ब्यौरे वित्तीय 2018-19 के वलए िावषडक वििरणी में 

वदए जाएंगे।     

 

8. भाग VI में अन्य सूचना के ब्यौरे हैं । भाग 6 को भरने के वलए अनुदेश नीचे वदए अनुसार है :  

  

सारणी सं. अनुदेश 

15क,15ख, 15ग 

और 15घ  

दािा वकए गए, स्वीकृत, अस्वीकृत और प्रसंस्करण के वलए लंवबत प्रवतदाय के समग्र मूल्य 

की यहां घोषणा की जाएगी । दािा वकया गया प्रवतदाय वित्तीय िषड में फाईल वकए गए सभी 

प्रवतदाय दािो ंका समग्र मूल्य होगा और इसके अंतगडत िह प्रवतदाय हैं, वजन्ें स्वीकार वकया 

गया है, अस्वीकार वकया गया है या जो प्रसंस्करण के वलए लंवबत हैं । स्वीकृत प्रवतदाय से 

सभी प्रवतदाय स्वीकृवत आदेशो ंका समग्र मूल्य अवभपे्रत है । लंवबत प्रवतदाय सभी प्रवतदाय 

आिेदनो,ं वजनके वलए अवभस्वीकृवत प्राप्त की गई है, की समग्र रकम होगी और इसके 



अंतगडत प्राप्त अनंवतम प्रवतदाय नही ंहै । इसके अंतगडत गैर-जीएसटी प्रवतदाय दािो के ब्यौरे 

नही ंहै । 

15ड., 15च और 

15छ  

ऐसे करो ं की मांगो ं के कुल मूल्य, वजसके वलए मांगो ं की पुवष्टी करने िाला आदेश 

न्यायवनणडयन प्रावधकारी द्वारा जारी वकया गया है, यहां घोवषत वकया जाएगा । पुष्टी की गई 

मांग के कुल मूल्य पर संदत्त करो ंका समग्र मूल्य की, जो ऊपर 15ड. में घोवषत वकया 

गया है की घोषणा की जाएगी । उपरोि 15ड. में लंवबत िसूली की मांगो ंका कुल मूल्य 

यहां घोवषत वकया   जाएगा । 

16क  संरचना करदाताओ ं से प्राप्त प्रदायो ं का कुल मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा । प्ररूप 

जीएसटीआर-3ख की सारणी 5 का उपयोग इन ब्यौरो ंको भरने के वलए वकया जा सकेगा 

।  

 

16ख  माल और सेिाकर अवधवनयम, 2017 की धार 143 की उपधारा (3) और उपधारा (4) के 

वनबंधनानुसार मावलक से फुटकर कामगारो ंतक सभी समझे गए प्रदायो ंका कुल मूल्य यहां 

घोवषत वकया जाएगा ।  

16ग ऐसे मालो ंके वलए, वजन्ें अनुमोदन आधार पर भेजा गया था वकनु्त ऐसे प्रदाय के एक सौ 

अस्सी वदन के भीतर प्रधान प्रदायकताड को िापस नही ंलौटाया गया था, सभी समझे गए 

प्रदायो ंका कुल मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा । 

17 और 18 विवशष्टी एचएसएन के प्रवत वकए गए और प्राप्त वकए गए प्रदायो ंका सार केिल इस सारणी 

में ररपोटड वकया जाए । यह उन करदाताओ ंके वलए िैकक्तल्पक होगा, वजनका िावषडक आितड 

1.50 करोड़ रुपए तक है । यह ऐसे करदाताओ ं के वलए दो अंको ं िाले स्तर पर 

एचएसएन कोड को ररपोटड करना अवनिायड होगा वजनका पूिडिती िषड में िावषडक आितड 1.50 

करोड़ रुपए है वकनु्त 5.00 करोड़ रुपए तक है और चार अंको ं िाले स्तर पर उन 

करदाताओ ंके वलए, वजनका िावषडक आितड 5.00 करोड़ रुपए से अवधक है । माल के 

प्रदाय के वलए यूकू्यसी ब्यौरे ही प्रसु्तत वकए जाएं । मात्रा वििरवणयो ंके कुल योग के रूप 

में ररपोटड की जानी है । सारणी-17 में के ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-1 

की सारणी 12 का उपयोग वकया जा सकेगा । यह नोट वकया जाए वक इसके संवक्षप्त ब्यौरे 

केिल उन आिक प्रदायो ंके वलए घोवषत वकए जाएं वजनका मूल्य आिक प्रदायो ंके कुल 

मूल्य से अवधक या स्वतंत्र रूप से लेखा का 10% हो । 

19  विलंब फीस संदेय होगी, यवद िास्तविक वििरणी देय तारीख के पश्चात् फाइल की जाती है । 

 

9. वििरणी के अंत में, प्ररूप डीआरसी-03 के माध्यम से इस रूप में घोवषत वकसी अवतररि 

उत्तरदावयत्व के संदाय का एक विकल्प वदया जाएगा। करदाता प्ररूप डीआरसी-03 में उपलब्ध डर ॉप 

डाउन में ''िावषडक वििरणी'' का चुनाि करेगा। यह नोट वकया जाए वक ऐसे उत्तरदावयत्व केिल 

इलैक्ट्र ावनक नगद लेजर के माध्यम से संदत्त वकए जाएं।  

17. उि वनयमो ंमें, प्ररूप जीएसटीआर-9क के स्थान पर वनम्नवलक्तखत प्ररूप रखा जाएगा, अथाडत्:--  



उपाबंध-ख 

संरचना करदाताओ ंके धिए वाधषथक धववरणी 

प्ररूप जीएसटीआर-9क 

(वनयम 80 देक्तखए) 

िावषडक वििरण (संरचना करदाता के वलए) 

भाग. I आधाररक ब्यौरे 

1 वित्तीय िषड   

2 जीएसटीआईएन   

3क विवधक नाम <स्व>  

3ख व्यिसाय नाम (यवद कोई हो) <स्व>  

4 

िषड (......से ....तक) के दौरान संरचना 

स्कीम की अिवध   

5 पूिड वित्तीय िषड का कुल आितड   

(सभी सारवणयो ंमें रुपए में रकम) 

भाग. II वित्तीय िषड के दौरान वकए गए जािक और आिक प्रदायो ंके ब् ‍यौरे 

  

िणडन आितड  
कर की 

दर 

कें द्रीय 

कर 

राज्य/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर  

एकीकृत 

कर  
उपकर 

  1 2 3 4 5 6 7 

6 वित्तीय िषड के दौरान वकए गए जािक प्रदायो ंके ब् ‍यौरे 

क कराधेय             

ख  छूट प्राप्त, शून्य दर             

ग कुल             

7 
ऐसे आिक प्रदायो ं के ब्यौरे, वजन पर कर वित्तीय िषड के वलए प्रवतलोम प्रभार आधार (नामे 

नोट/जमा पत्रो ंका योग) पर संदेय हैं 

  

वििरण 
कराधेय 

मूल्य  
कें द्रीय कर 

राज्य/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर  

एकीकृत 

कर  
उपकर 

  1 2 3 4 5 6 

क रवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ं से 

प्राप्त प्रवतलोम प्रभार के 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



वलए दायी आिक प्रदाय           

ख 

अरवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ं से 

प्राप्त प्रवतलोम प्रभार के 

वलए दायी आिक प्रदाय 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ग सेिाओ ंका आयात           

घ 
उपरोि (क), (ख) और 

(ग) पर संदेय शुद्ध कर           

8 वित्तीय िषड के वलए अन्य आिक प्रदायो ंके ब्यौरे 

क 

रवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ं से 

प्राप्त आिक प्रदाय 

(उपरोि 7क से वभन्न)           

ख माल का आयात            

भाग III वित्तीय िषड के दौरान फाइल की गई वििरवणयो ंमें यथा घोवषत संदत्त कर के ब्यौरे 

9 िणडन  कुल संदेय कर  संदत्त   

  1 2 3   

  एकीकृत कर       

  कें द्रीय कर       

  राज्य/संघ राज्यके्षत्र कर       

  उपकर       

  ब्याज       

  विलंब फीस       

  शाक्तस्त       

भाग. IV 

चालू वित्तीय िषड के अपै्रल से वसतंबर की या पूिड वित्तीय िषड की िावषडक वििरणी के फाईल वकए 

जाने की तारीख तक इनमें से जो भी पूिडत्तर हो, वििरवणयो में घोवषत पूिड वित्तीय िषड के वलए 

संव्यिहारो ंकी विवशवष्टीयां 

  िणडन  आितड  

कें द्रीय 

कर  

राज्य 

कर/ 

संघ 

राज्यके्षत्र 

कर  

एकीकृत 

कर 
उपकर 

  1 2 3 4 5 6 



10 
संशोधनो ंके माध्यम से घोवषत प्रदायो/ंकर 

(जािक) (+) (नामे नोटो ंका योग)           

11 

संशोधनो ंके माध्यम से घोवषत प्रवतलोम 

प्रभार के वलए दायी आिक प्रदाय (+)  (नामे 

नोटो ंका योग)      

12 

संशोधनो ंके माध्यम से कटौती वकए गए 

प्रदाय/कर (जािक) (-) (जमा पत्रो ंका 

योग) 

  

        

13 

संशोधनो ंके माध्यम से कटौती वकए गए 

प्रवतलोम प्रभार के वलए दायी आिक 

प्रदाय  (-) (जमा पत्रो ंका योग) 

 

    

14 उपरोि 10, 11, 12 और 13 में की गई घोषणा के मदे्द संदत्त अंतरीय कर 

  िणडन संदेय  संदत्त 

  1 2 3 

  एकीकृत कर     

  कें द्रीय कर     

  राज्य/संघ राज्यके्षत्र कर     

  उपकर      

  ब्याज     

भाग. V अन्य जानकारी 

15 मांग और प्रवतदायो ंकी विवशवष्टीयां  

  

िणडन  
कें द्रीय 

कर  

राज्य/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर  

एकीकृत  उपकर ब्याज  शाक्तस्त  
विलंब 

फीस/अन्य 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 

क 

दािा वकया 

गया कुल 

प्रवतदाय               

ख 
स्वीकृत कुल 

प्रवतदाय               

ग 
अस्वीकृत कुल 

प्रवतदाय               



घ 
लंवबत कुल 

प्रवतदाय               

ड. 
करो ंकी कुल 

मांग               

च 
उपरोि ड. 

के संबंध में 

संदत्त कुल कर                

छ 

उपरोि ड. 

के कारण 

लंवबत कुल 

मांग               

 16 उलटा गया या उपभुि प्रत्यय के ब्यौरे 

 

िणडन  
कें द्रीय 

कर  

राज्य/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर  

एकीकृत  उपकर 

 1 2 3 4 5 

क 

संरचना स्कीम में विकल्प लेने पर उलटा गया प्रत्यय 

(-)         

ख 

संरचना स्कीम के कारण विकल्प लेने पर उपभुि 

प्रत्यय (+)         

 17 संदेय और संदत्त विलंब फीस 

  िणडन  संदेय संदत्त 

  1 2 3 

क कें द्रीय कर     

ख राज्य कर     

 

सत्यापन :  

मैं सत्यवनष्ठा से प्रवतज्ञान करता हं और यह घोषणा करता हं वक इसमें ऊपर दी गई जानकारी मेरे 

सिोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य और सही है तथा इसमें से कोई बात वछपाई नही ंगई है 

और आउटपुट कर दावयत्व  में वकसी कटौती की दशा में, उसका फायदा प्रदाय के प्राक्तप्तकताड को 

संक्रान्त कर वदया गया है/कर वदया जाएगा ।  

 



स्थान :                                                                   

        हस्तारक्षर  

प्रावधकृत हस्ताक्षरकताड का नाम  

तारीख :                                 

पदनाम/प्राक्तस्थवत  

 

अनुदेश :-- 

1.   इस वििरणी को भरने से पूिड वित्तीय िषड 2017-18 के वलए अपने सभी प्ररूप जीएसटीआर-4 

फाइल करना आज्ञापक है। जुलाई, 2017 से माचड, 2018 के बीच की समयािवध के ब्यौरे इस 

वििरणी में उपलब्ध करिाए जाएंगे। 

2.   यह नोट वकया जाए वक वित्तीय िषड 2017-18 के वलए अवतररि उत्तरदावयत्व जो प्ररूप 

जीएसटीआर-4 में घोवषत नही ंवकया गया हो, इस वििरणी में घोवषत वकया जाए।  

3. भाग I में करदाता के आधाररक ब्यौरे अंतविडष्टी हैं । भाग I को भरने के वलए अनुदेश वनम्नानुसार 

हैं :  

 

सारणी सं0  अनुदेश 

 

5 पूिड वित्तीय  िषड के वलए कुल आितड उस िषड के, वजसके वलए वििरणी फाइल की जा रही 

है, पूिड वित्तीय िषड का आितड है ।उदाहरण के वलए वित्तीय िषड 2017-18 के वलए िावषडक 

वििरणी हेतु वित्तीय िषड 2016-17 के कुल आितड को इस सारणी में प्रविष्टी वकया जाएगा। यह 

उसी स्थायी लेखा संख्यांक पर रवजस्ट्र ीकृत सभी करदाताओ ंका आितड है । 

 

4. भाग II में उस वित्तीय िषड, वजसके वलए िावषडक वििरणी फाइल की गई है, में सभी जािक और 

आिक प्रदायो ंके ब्यौरे  हैं । भाग II को भरने के वलए अनुदेश वनम्नानुसार हैं :  

सारणी सं0  अनुदेश 

 

6क सभी जािक प्रदायो ंका कुल मूल्य, कुल नामे नोटो/ंजमा पत्रो ंका योग,  संपूणड वित्तीय िषड के 

वलए अवग्रमो ंका योग और िापस वकए गए माल का योग यहां घोवषत वकया जाएगा । इन 

ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 6 और सारणी 7 का उपयोग वकया 

जा सकेगा ।  

6ख  छूट प्राप्त, शून्य दर और गैर-माल और सेिाकर प्रदायो ं का कुल मूल्य यहां घोवषत वकया 

जाएगा ।  

7क  रवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ंसे प्राप्त सभी आिक प्रदायो ंका कुल मूल्य, वजस पर कर प्रवतलोम प्रभार 

आधार पर संदेय है, यहां घोवषत वकया जाएगा । इन ब्यौरो ं को भरने के वलए प्ररूप 



जीएसटीआर-4 की सारणी 4ख, सारणी 5 और सारणी 8क का उपयोग वकया जा सकेगा ।  

7ख अरवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ं से प्राप्त सभी आिक प्रदायो ं (सेिाओ ं के आयात से वभन्न) का कुल 

मूल्य, उलटे गए प्रभार के आधार पर संदेय है, यहां घोवषत वकया जाएगा । इन ब्यौरो ंको 

भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 4ग, सारणी 5 और सारणी 8क का उपयोग 

वकया जा सकेगा ।  

7ग वित्तीय िषड के दौरान आयात की गई सभी सेिाओ ं का कुल मूल्य यहां घोवषत वकया    

जाएगा । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 4घ और सारणी 5 

का उपयोग वकया जा सकेगा ।  

8क  ऐसे रवजस्ट्र ीकृत व्यक्तियो ंसे प्राप्त सभी आिक प्रदायो ंका कुल मूल्य, वजस पर कर प्रदायकताड 

द्वारा संदेय है, यहां घोवषत वकया जाएगा । इन ब्यौरो ंको भरने के वलए प्ररूप जीएसटीआर-4 

की सारणी 4क और सारणी 5 का उपयोग वकया जा सकेगा । 

8ख वित्तीय िषड के दौरान आयात वकए गए सभी माल का कुल मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

 

5. भाग IV में चालू वित्तीय िषड के अपै्रल से वसतंबर में या पूिड वित्तीय िषड के वलए िावषडक वििरण 

फाईल करने की तारीख (उदाहरण के वलए वित्तीय िषड 2017-2018 के िावषडक वििरणी में वित्तीय िषड 

2017-2018 के वलए अपै्रल से वसतंबर में घोवषत संव्यिहारो ंको घोवषत वकया जाएगा)। इनमें से जो 

भी पूिडत्तर हो, वक वििरणी में पूिड वित्तीय िषड के प्रदायो ंके वलए वकए गए संशोधनो ंके ब्यौरे अंतविडष्टी 

हैं। भाग V को भरने के वलए अनुदेश वनम्नानुसार हैं  : 

सारणी सं0  अनुदेश 

 

10, 11, 12, 13 

और 14 

ऐसे वकन्ी प्रदायो ंके पररिधडनो ंया संशोधनो ंके ब्यौरे, वजन्ें पूिड वित्तीय िषड की वििरवणयो ंमें 

पहले घोवषत वकया गया था वकनु्त ऐसे संशोधनो,ं चालू वित्तीय िषड के अपै्रल से वसतंबर या पूिड 

वित्तीय िषड के वलए िावषडक वििरणी फाइल करने की तारीख तक इनमें से जो भी पूिडत्तर हो, 

के प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारणी 5 (आिक प्रदायो ं से संबंवधत) या सारणी-7 (जािक 

प्रदायो ंसे संबंवधत) में वदए गए थे, यहां प्रसु्तत वकए जाएंगे । 

 

6.  भाग V  में अन्य जानकारी के ब्यौरे हैं । भाग 5 को भरने के वलए अनुदेश वनम्नानुसार हैं :   

सारणी सं0  अनुदेश 

 

15क, 15ख, 

15ग और 

15घ 

प्रसंस्करण के वलए दािाकृत, स्वीकृत, अस्वीकृत और लंवबत प्रवतदायो ंका कुल मूल्य यहां घोवषत 

वकया जाएगा । दािाकृत प्रदाय वित्तीय िषड में फाइल वकए गए सभी प्रवतदाय दािो ंका कुल 

मूल्य होगा और इसमें ऐसे प्रवतदाय भी सक्तम्मवलत होगें वजन्ें प्रसंस्करण के वलए स्वीकृत, 

अस्वीकृत वकया गया है या लंवबत हैं । स्वीकृत प्रवतदाय से सभी प्रवतदाय स्वीकृवत आदेशो ंका 

कुल मूल्य अवभपे्रत है । लंवबत प्रवतदाय ऐसे सभी प्रवतदाय आिेदनो ंमें कुल रकम होगी, 

वजनके वलए अवभस्वीकृवत प्राप्त कर ली गई है और इसमें प्राप्त वकया गया अनंवतम प्रवतदाय 

नही ंहोगा । इनमें गैर-माल और सेिाकर प्रवतदाय दािो ंके ब्यौरे सक्तम्मवलत नही ंहोगें । 



 

15ड., 15च 

और 15छ 

ऐसे करो ंकी मांगो ंके कुल मूल्य, वजसके वलए न्यायवनणडयन प्रावधकारी द्वारा मांगो ंकी पुवष्टी करने 

िाला आदेश जारी वकया गया है, यहां घोवषत वकया जाएगा । उपरोि 15ड में  पुष्टी की गई 

मांगो ंके कुल मूल्य में से संदत्त करो ंका संकवलत मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

16क यवद कोई व्यक्ति संरचना स्कीम के अधीन कर देने का चयन करता है तो उलटे गए सभी 

प्रत्ययो ंका संकवलत मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा । प्ररूप आईटीसी-03 में वदए गए ब्यौरो ं

का उपयोग इन ब्यौरो ंको भरने के वलए वकया जा सकेगा ।  

16ख यवद कोई व्यक्ति संरचना स्कीम के बाह्य कर देने का चयन करता है तो उपभोग वकए सभी 

प्रत्ययो ंका संकवलत मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा । प्ररूप आईटीसी-01 में वदए गए ब्यौरो ं

का उपयोग इन ब्यौरो ंको भरने के वलए वकया जा सकेगा ।  

17 विलंब शुल्क देय होगा, यवद िास्तविक वििरणी देय तारीख के पश्चात् फाइल की जाती है ।  

 

7. वििरणी के अंत में, प्ररूप डीआरसी-03 के माध्यम से, इस प्ररूप में घोवषत वकसी अवतररि 

उत्तरदावयत्व के संदाय का एक विकल्प वदया जाएगा। करदाता प्ररूप डीआरसी-03 में उपलब्ध डर ॉप 

डाउन में ''िावषडक वििरणी'' का चुनाि करेगा। यह नोट वकया जाए वक ऐसे उत्तरदावयत्व केिल 

इलैक्ट्र ावनक नगद लेजर के माध्यम से संदत्त वकए जाएंगे।  

18. उि वनयमो ंमें, प्ररूप जीएसटीआर-9ग के स्थान पर वनम्नवलक्तखत प्ररूप रखा जाएगा, अथाडत्:--  

 



 ―प्ररूप जीएसटीआर-9ग 

वनयम 80(3) देखें 

भाग क—समाधान धववरण  

भाग. I मूलभूत ब्यौरे 

1 वित्तीय िषड   

2 जीएसटीआईएन   

3क विवधक नाम < स्व> 

3ख 

व्यापार नाम 

(यवद कोई हो) <स्व> 

4 क्या आप वकसी अवधवनयम के अधीन वकसी संपरीक्षा के दायी हैं ?                      <<कृपया विवनवदडष्टी करें>> 

    (सभी सारवणयो ंमें रकम रूपए में) 

भाग. II 

िावषडक ररटनड (जीएसटीआर-9) में घोवषत आितड सवहत िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय वििरण में घोवषत 

आितड का समाधान 

5 सकि आवतथ का समाधान 

क 

राज्य/संघराज्यके्षत्र के वलए संपरीवक्षत वित्तीय वििरणो ं के अनुसार आितड 

(वजसके अन्तगडत वनयाडत भी हैं) (उसी स्थायी लेखा संख्यांक के अधीन 

बहु-जीएसटीआईएन यूवनटो ंके वलए आितड िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय वििरण 

से प्राप्त वकया जाएगा)     

ख वित्तीय िषड के आरम्भ में वबना तैयार वकए गए वबल का राजस्व (+)   

ग वित्तीय िषड की समाक्तप्त पर असमायोवजत अवग्रम (+)   

घ अनुसूची-1 के अधीन समझा गया प्रदाय (+)   

ङ 
वित्तीय िषड की समाक्तप्त के पश्चात् जारी साख पत्र, वकनु्त जो 

िास्तविक ररटनड में पररलवक्षत हैं  
(+) 

  

च 

व्यापार बट्टा, वजनका संपरीवक्षत िावषडक वित्तीय वििरण में लेखा 

जोखा वदया गया है, वकंतु माल और सेिा कर के अधीन अनुजे्ञय 

नही ंहै  (+)     

छ अपै्रल, 2017 से जून, 2017 तक आितड (-)   

ज वित्तीय िषड की समाक्तप्त पर वबना तैयार वकए गए वबल िाला राजस्व (-)   

झ वित्तीय िषड के आरम्भ में असमायोवजत अवग्रम (-)   

ञ 
िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय वििरण में लेखा-जोखा वदए गए साख 

पत्र, वकनु्त जो माल और सेिा कर के अधीन अनुजे्ञय नही ंहै 
(-) 

 



ट 
एसईजेड यूवनटो ंद्वारा डीटीए यूवनटो ंतक माल के प्रदाय के मदे्द 

समायोजन  (-)  

ठ कंपोवजशन स्कीम के अधीन अिवध के वलए आितड (-)  

ड 
धारा 15 और तद्धीन बनाए गए वनयमो ंके अधीन आितड में 

समायोजन 

(+/-) 

  

ढ विदेशी मुद्रा उतार-चढाि के कारण आितड में समायोजन (+/-)   

ण उपरोि सूचीबद्ध न वकए गए कारणो ंसे आितड में समायोजन (+/-)   

त उपरोि समायोजनो ंके पश्चात् िावषडक आितड <स्व> 

थ   िावषडक ररटनड (जीएसटीआर-9) में यथाघोवषत आितड   

द असमाधानकृत आितड (थ-त)  एटी1 

6 वाधषथक सकि आवतथ में असमाधानकृत अन्तर के धिए कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

7 कराधेय आवतथ का समाधान 

क समायोजन के पश्चात् िावषडक आितड (उपरोि 5त से)  <स्व>  

ख 

छूट प्राप्त, शून्य दर, गैर माल  और सेिा कर प्रदायो,ं प्रदाय नही ंआितड 

का मूल्य   

ग कर के संदाय के वबना शून्य दर प्रदाय   

घ 
ऐसे प्रदाय, वजन पर कर का संदाय प्रवतलोम प्रभार आधार पर प्राक्तप्तकताड 

द्वारा वकया जाना है।   

ङ उपरोि समायोजनो ंके अनुसार कराधेय आितड (क – ख – ग – घ)   <स्व> 

च 
िावषडक ररटनड (जीएसटीआरएन-9) में घोवषत दावयत्व के अनुसार कराधेय 

आितड   

छ असमाधानकृत कराधेय आितड (च-ङ)   एटी 2  

8 कराधेय आवतथ में असमाधानकृत अन्तर के धिए कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  



भाग. III संदत्त कर का समाधान 

9 दर-वार दाधयत्व तथा उस पर संदेय रकम का समाधान 

       संदेय कर 

  

िणडन कराधेय मूल्य केन्द्रीय कर 

राज्य 

कर/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर 

एकीकृत कर 

उपकर, 

यवद लागू 

हो 

  1 2 3 4 5 6 

क 5%           

ख 5% (आरसी)             

ग 12%           

घ 12% (आरसी)             

ङ 18%           

च 18% (आरसी)             

छ 28%           

ज 28% (आरसी)             

झ 3%           

ञ 0.25%           

ट 0.10%           

ठ ब्याज           

ड विलम्ब शुल्क           

ढ शाक्तस्त           

ण अन्य            

त 
उपरोि सारवणयो ंके अनुसार संदत्त की 

जाने िाली कुल रकम  <स्व>  <स्व>  <स्व>  <स्व> 

थ 
िावषडक वििरणी (जीएसटीआर-9) में 

यथाघोवषत संदत्त कुल रकम         

द रकम का असमाधानकृत संदाय (पीटी 1)   

10 रकम के असमाधानकृत संदाय के धिए कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  



ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

11 
अधतररक्त संदेय रकम, धकनु्त संदत्त नही ंकी गई रकम (उपरोक्त सारणी 6, 8 और 10 के 

अधीन धवधनधदथष्ट कारणो ंसे) 

      नकदी के माध्यम से संदत्त वकया जाए 

  िणडन कराधेय मूल्य 

केन्द्रीय कर 

राज्य/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर 

एकीकृत कर 

उपकर, 

यवद कोई 

हो 

 1 2 3 4 5 6 

 5%           

 12%           

 18%           

 28%           

 3%           

 0.25%           

  0.10%           

  ब्याज               

  विलम्ब शुल्क               

  शाक्तस्त               

  

अन्य (कृप्या 

विवनवदडष्टी करें )               

भाग. IV इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) का समाधान 

12 शुद्द इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) का समाधान 

क 

राज्य/संघ राज्यके्षत्र के वलए संपरीवक्षत िावषडक वित्तीय वििरणो ंके अनुसार 

लाभ वलया गया इनपुट कर प्रत्यय (एक ही स्थायी लेखा संख्यांक के 

अधीन बहु जीएसटीआईएन यूवनटो ंके वलए इसे लेखाबवहयो ंसे प्राप्त वकया 

जाना चावहए)   

ख 

चालू वित्तीय िषड में दािा वकए गए पूिड वित्तीय िषों में बुक वकए 

गए इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) (+)   

ग 

पश्चातिती वित्तीय िषड में दािा वकए जाने िाले चालू वित्तीय िषों में 

बुक वकए गए इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) (-)   



घ 

संपरीवक्षत वित्तीय वििरणो ंया लेखाबवहयो ंके अनुसार लाभ वलया गया शुद्ध 

प्रत्यय कर  <स्व> 

ङ िावषडक ररटनड (जीएसटीआर-9) में दािाकृत इनपुट कर प्रत्यय      

च असमाधानकृत इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) आईटीसी 1  

13 इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) में असमाधानकृत अंतर के कारण 

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

14 
वाधषथक संपरीधक्षत धवत्तीय धववरणो ंया िेखा बधहयो ंके अनुसार खचों पर िाभ धिए गए 

आईटीसी सधहत वाधषथक ररटनथ (जीएसटीआर-9) में घोधषत आईटीसी का समाधान 

  वििरण मूल्य 
आईटीसी की कुल 

रकम 

लाभ ली गई पात्र 

आईटीसी की रकम 

  1 2 3 4 

क क्रय       

ख भाड़ा/ढुलाई        

ग  ऊजाड और ईंधन       

घ 
आयावतत माल (एसईजेड से 

प्राप्त समेत) 
      

ङ वकराया और बीमा       

च 

खोई हुई, चोरी हुई, नष्टी 

हुई, बटे्ट खाते में डाली गई 

या उपहार या मुफ्त सैंपलो ं

के रूप में वदए गए माल 

      

छ स्वावमस्व       

ज 
कमडचाररयो ंकी लागत (िेतन, 

मजदूरी, बोनस आवद ।) 
      

झ प्रिहण प्रभार       

ञ बैंक प्रभार       

ट मनोरंजन प्रभार       

ठ 
लेखन सामग्री व्यय (डाक 

आवद सवहत) 
      



ड मरम्मत और अनुरक्षण       

ढ अन्य प्रकीणड व्यय       

ण पंूजी माल         

त कोई अन्य व्यय 1       

थ कोई अन्य व्यय 2       

द उपभुि पात्र आईटीसी की कुल रकम <<स्व>> 

ध िावषडक वििरणी (जीएसटीआर-9) में दािाकृत आईटीसी     

न असमाधानकृत (आईटीसी 2)  

15 आईटीसी में असमाधानकृत अंतर के कारण  

क कारण 1  <<पाठ>>  

ख कारण 2 <<पाठ>>  

ग कारण 3 <<पाठ>>  

16 आईटीसी में असमाधानकृत अंतर पर संदेय कर (ऊपर 13 और 15 में धवधनधदथष्ट कारणो ंसे) 

  िणडन  संदेय रकम 

  केन्द्रीय कर   

  

राज्य/संघ 

राज्यके्षत्र कर   

  एकीकृत कर   

  उपकर   

  ब्याज   

  शाक्तस्त   

भाग. V गैर-समाधान के कारण अधतररक्त दाधयत्व पर संपरीक्षक की धसफाररश 

      नकदी के माध्यम से संदेय 

  िणडन मूल्य 

केन्द्रीय कर 

राज्य 

कर/संघ 

राज्यके्षत्र 

कर 

एकीकृत कर 

उपकर, 

यवद लागू 

हो 

  1 2 3 4 5 6 

 5%           



 12%           

 18%           

  28%          

  3%           

  0.25%           

  0.10%          

 

इनपुट कर 

प्रत्यय       

  ब्याज               

  विलम्ब शुल्क               

  शाक्तस्त               

  

िावषडक वििरणी 

(जीएसीटीआर-9) 

में सक्तम्मवलत 

नही ंवकए गए 

प्रदायो ंके वलए 

संदत्त कोई अन्य 

रकम           

  

िापस संदाय के 

वलए तु्रवटपूणड 

प्रवतदाय           

 

पररवनधाडररत की 

जाने िाली 

बकाया मांगे           

  

अन्य (कृपया 

विवनवदडष्टी करें )               

 

रधजस्ट्रकृत व्यखक्त का सत्यापन: 

मैं सत्यवनष्ठा से प्रवतज्ञान और घोषणा करता हं वक संपरीक्षा द्वारा तैयार और सम्यक् रूप से हस्ताक्षररत 

प्ररूप जीएसटीआर-9ग में समाधान वििरण में अपलोड कर रहा हं और इस वििरण में मेरे द्वारा कोई 

छेड़छाड़ या पररितडन नही ं वकया गया है। मैं अन्य वििरण, यथालागू, वजसके अंतगडत वित्तीय वििरण, 

लेखा लाभ और हावन और तुलनपत्र आवद भी हैं, भी अपलोड कर रहा हं।  

 

हस्ताक्षर 

 



प्रावधकृत हस्ताक्षरी का नाम 

पदनाम/प्राक्तस्थती 

स्थान: 

तारीख: 

 

 

अनुदेश :-  

1.  प्रयोग वकए गए वनबंधन :  

(क) जीएसटीआईएन : माल और सेिा कर पहचान संख्या  

2.  इस वििरणी को भरने से पूिड वित्तीय िषड 2017-18 के वलए अपने सभी प्ररूप 

जीएसटीआर-01,  प्ररूप जीएसटीआर-3ख और प्ररूप जीएसटीआर-9 भरने आज्ञापक 

है। जुलाई, 2017 से माचड, 2018 के बीच की अिवध के वलए ब्यौरे वित्तीय िषड 2017-

18 के वलए इस वििरण में वदए जाएं । समाधान वििरण प्रते्यक जीएसटीआईएन के 

वलए पृथक् रूप से फाइल वकया जाए ।  

3.  इस वििरण में चालू वित्तीय िषड के प्रवत वनदेश, उस वित्तीय िषड से है, वजसके वलए 

समाधान वििरण फाइल वकया जा रहा है ।  

4.  भाग-2 इस जीएसटीआईएन के वलए प्ररूप जीएसटीआर-9 के अधीन प्रसु्तत िावषडक 

ररटनड में यथाघोवषत आितड सवहत संपरीवक्षत िावषडक वििरणो ंमें घोवषत िावषडक आितड 

के समाधान से वमलकर बना है । इस भाग को भरने के वलए अनुदेश वनम्नानुसार है :  

सारणी सं0  अनुदेश  

5क िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय वििरणो ंके अनुसार आितड यहां घोवषत वकया जाएगा । 

ऐसे मामले हो सकते हैं, जहां बहु जीएसटीआईएन (राज्यिार) रवजस्ट्र ीकरण एक 

ही स्थायी लेखा संख्या पर विद्यमान है । यह बहु राज्यो ंपर विद्यमानता िाले 

व्यक्तियो/ंअक्तस्तत्वो ं के वलए सामान्य है । ऐसे व्यक्तियो/ंअक्तस्तत्वो ं को अपना 

जीएसटीआईएन िार आितड आंतररक रूप से प्राप्त करना होगा और उसे यहां 

घोवषत करना होगा । इसके अंतगडत वनयाडत आितड (यवद कोई हो) भी होगा । 

यह नोट वकया जाए वक संपरीवक्षत वित्तीय वििरण के प्रवत वनदेश के अंतगडत 

बहुराज्यो ंपर विद्यमानता रखने िाले व्यक्तियो/ंअक्तस्तत्वो ंके मामले में लेखाबवहयो ं

के प्रवत वनदेश भी है ।  

5ख ऐसा वबना तैयार वकया गया वबल िाला राजस्व, जो वपछले वित्तीय िषड में 

लेखांकन की प्रोद्भिन प्रणाली आधार पर लेखाबवहयो ंमें अवभवलक्तखत वकया गया 

था, और चालू वित्तीय िषड में अग्रनीत वकया गया था, यहां घोवषत वकया   

जाएगा । अन्य शब्ो ंमें, जब िसु्त और माल सेिा कर ऐसे राजस्व (जो पहले 

मान्यताप्राप्त था) पर वित्तीय िषड के दौरान संदेय है, तब ऐसे राजस्व का मूल्य 

यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

(उदाहरणाथड, यवद वित्तीय िषड 2016-17 के वलए विद्यमान वबना तैयार वकए 

गए वबल िाला राजस्व दस करोड़ रुपए का है और चालू वित्तीय िषड के 

दौरान, ऐसे राजस्व के चार करोड़ रुपए पर िसु्त और सेिा कर का संदाय 



वगया गया है तो चार करोड़ रुपए का मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा) ।  

5ग ऐसे सभी अवग्रमो ंका मूल्य, वजनके वलए माल और सेिा कर का संदाय वकया 

गया है, वकंतु उसे संपरीवक्षत िावषडक वित्तीय वििरणो ंमें राजस्व के रूप में 

मान्यता नही ंदी गई है, यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

5घ कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 की अनुसूची-1 के अधीन समझे 

गए प्रदायो ंका मूल्य यहां घोवषत वकया जाएगा । समझा गया ऐसा कोई प्रदाय, 

जो िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय वििरणो ंमें आितड का पहले से ही भाग है, उसे 

यहां सक्तम्मवलत वकया जाना अपेवक्षत नही ंहै ।  

5ङ चालू वित्तीय िषड में सक्तम्मवलत वकसी प्रदाय के वलए 31 माचड के पश्चात् जारी 

प्रत्यय नोटो ं का सकल मूल्य, वकंतु ऐसे प्रत्यय नोट िावषडक वििरणी 

(जीएसटीआर-9) में पररलवक्षत हुए थे, यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

5च.  व्यापार छूटें, वजसका िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंमें लेखा जोखा वदया गया 

है वकंतु इन पर माल और सेिा कर उदग्रहणीय था (अनुजे्ञय नही)ं, यहां 

घोवषत की जाएंगी ।  

5छ.  अपै्रल, 2017 से जून, 2017 तक िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंमें सक्तम्मवलत 

आितड यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

5ज. चालू वित्तीय िषड के दौरान वबल नही ं वकया गया राजस्व, जो लेखा के उदभूत 

तंत्र के आधार पर लेखा बवहयो ंमें अवभवलक्तखत वकया गया था वकंतु उसी वित्तीय 

िषड में ऐसे राजस्व पर माल और सेिा कर संदेय नही ंथा, यहां घोवषत वकया   

जाएगा ।  

5झ. सभी अवग्रमो ंका मूल्य, वजसके वलए माल और सेिा कर संदत्त नही ंवकया गया 

है, वकंतु वजसे िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंमें राजस्व के रूप में मान्यता 

दी गई है, यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

5ञ.  प्रत्यय नोटो ं का सकल मूल्य, वजसका लेखा जोखा संपरीवक्षत िावषडक वित्तीय 

कथनो ंमें वदया गया है वकंतु यह कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम की 

धारा 34 के अधीन अनुजे्ञय नही ंथा, यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

5ट.  एसईजेड द्वारा डीटीए यूवनटो ंको प्रदाय वकए गए सभी मालो ंका सकल मूल्य, 

वजसके वलए डीटीए यूवनटो ंने प्रविवष्टी वबल फाइल वकया है, यहां घोवषत वकया 

जाएगा ।  

5ठ.  ऐसे मामले हो सकते हैं, वजसमें रवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति चालू वित्तीय िषड के दौरान 

संघटक स्कीम से बाहर होने का विकल्प ले सकते हैं । िावषडक संपरीवक्षत 

वित्तीय कथन के अनुसार उनके आितड में संघटक करदाता के साथ-साथ 

सामान्य करदाता, दोनो ं के रूप में आितड सक्तम्मवलत होगा । इसवलए, िह 

आितड, वजसके वलए संघटक स्कीम के अधीन माल और सेिा संदत्त वकया गया 

था, यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

5ड.  ऐसे मामले हो सकते हैं, जहां कें द्रीय माल और सेिा अवधवनयम, 2017 की 

धारा 15 के और उसके अधीन बनाए गए वनयमो ंके अधीन मूल्यांकन वसद्धांतो ं

के कारण कराधेय मूल्य और बीजक मूल्य में अंतर हो सकता है । इसवलए, 

िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) तथा िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ं में 



ररपोटड वकए गए आितों के बीच अंतर के कारण प्रदायो ंका मूल्यांकन यहां 

घोवषत वकया जाएगा । 

5ढ.  विदेशी विवनमय घटबढ के कारण िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) तथा 

िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंमें ररपोटड वकए गए आितों के बीच अंतर, यहां 

घोवषत वकया जाएगा ।  

5ण.  ऊपर सूचीबद्ध नही ं वकए गए कारणो ंके कारण िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 

9) तथा िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंमें ररपोटड वकए गए आितों के बीच 

अंतर, यहां घोवषत वकया जाएगा । 

5थ.  िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) में घोवषत वकया गया िावषडक आितड, यहां 

घोवषत वकया जाएगा । यह आितड िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) के क्रम 

संख्यांक 5ढ, 10 और 11 से वु्यत्पन्न हो सकेगा ।  

6.  िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंमें घोवषत िावषडक आितड और िावषडक वििरणी 

(जीएसटीआर 9) में घोवषत आितड के बीच गैर-समाधान के कारणो ंको यहां 

विवनवदडष्टी वकया जाएगा ।  

7.  िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) में घोवषत कराधेय आितड के साथ समायोजन 

के पश्चात् संपरीवक्षत िावषडक आितड से कराधेय आितड के समाधान के वलए 

सारणी उपबंध करती है ।  

7क. सारणी 5त में यथा वु्यत्पन्न िावषडक वििरणी वबना हस्तके्षप के यहां भरी जाएगी ।  

7ख.  छूट प्राप्त, शून्य दर, गैर-माल और सेिा कर और प्रदाय वबना आितड, यहां 

घोवषत वकया जाएगा । इसमें प्रत्यय नोटो,ं नामे नोट और संशोधनो,ं यवद कोई 

हो,ं को ररपोटड वकया जाएगा ।  

7ग.  शून्य दर प्रदाय का मूल्य (एसईजेड को प्रदाय समेत) वजस पर कर संदत्त नही ं

वकया गया है, यहां घोवषत वकया जाएगा । इसमें प्रत्यय नोटो,ं नामे नोट और 

संशोधनो,ं यवद कोई हो,ं को ररपोटड वकया जाएगा । 

7घ. विपररत प्रभार प्रदाय का मूल्य, वजस पर प्राक्तप्तकताड द्वारा कर का संदाय वकया 

जाना है, यहां घोवषत वकया जाएगा । इसमें प्रत्यय नोटो,ं नामे नोट और 

संशोधनो,ं यवद कोई हो,ं को ररपोटड वकया जाएगा । 

7ङ.  कराधेय आितड को ऊपर सारणी 7क में घोवषत समायोजन के पश्चात् िावषडक 

आितड और सारणी 7ख, सारणी 7ग और सारणी 7घ में ऊपर घोवषत सभी 

प्रदायो ं के कुल मूल्य (छूट प्राप्त, गैर-माल और सेिा कर, विपररत प्रभार 

आवद) के बीच अंतर के रूप में वु्यत्पन्न माना जाता है ।  

7च.  िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) की सारणी (4ढ-4छ)+(10-11) में घोवषत 

वकया गया कराधेय आितड, यहां घोवषत वकया जाएगा । 

8.  समायोवजत िावषडक कराधेय आितड, जैसा ऊपर सारणी 7ङ से वु्यत्पन्न है और 

सारणी 7च में घोवषत कराधेय आितड के बीच गैर-समाधान के कारणो ंको यहां 

विवनवदडष्टी वकया  जाएगा । 



5. भाग 3 समाधान कथन में घोषणा के अनुसार संदेय कर के समाधान और िावषडक वििरणी 

(जीएसटीआर 9) में घोवषत िास्तविक संदत्त कर से वमलकर बना है । इस भाग को भरने के वलए 

अनुदेश वनम्नानुसार हैं :--  

सारणी सं.  अनुदेश  

9.  सारणी समाधान कथन के अनुसार संदत्त कर के समाधान और िावषडक वििरणी 

(जीएसटीआर 9) में घोवषत संदत्त कर की रकम का उपबंध करती है । "आरसी" के 

रूप में वचवित मद के अधीन प्रदाय, जहां प्राप्तकताड (अथाडत् िह व्यक्ति, वजसके वलए 

समाधान कथन तैयार वकया गया है) द्वारा कर का संदाय विपररत प्रभार के आधार पर 

वकया गया था, यहां घोवषत वकया जाएगा । 

9त.  सारणी 9क से 9ण में घोवषत दावयत्व के अनुसार संदत्त की जाने िाली कुल रकम यहां 

वबना हस्तके्षप के भरी जाएगी ।  

9थ.  िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) की सारणी 9 में घोवषत संदेय रकम, यहां घोवषत की 

जाएगी । इसमें िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) की सारणी 10 या 11 में संदत्त कोई 

अंतर िाला कर भी अंतविडष्टी होना चावहए ।  

10.  ऊपर सारणी 9त में घोवषत संदेय/दावयत्व के बीच गैर-समाधान के वलए कारण तथा 

सारणी 9थ में संदेय रकम यहां विवनवदडष्टी की जाएगी ।  

11.  ऊपर सारणी 6, 8 और 10 के अधीन विवनवदडष्टी कारणो ंसे संदेय कोई रकम, यहां घोवषत 

की जाएगी ।  

 

6. भाग 4 इनपुट कर प्रत्यय (आईटीसी) के समाधान से वमलकर बना है । भाग 4 को भरने के वलए 

अनुदेश वनम्नानुसार हैं :--  

सारणी सं.  अनुदेश  

12क.  संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंके अनुसार उपभोग की गई आईटीसी (प्रत्यागम के पश्चात्), यहां 

घोवषत की जाएगी । ऐसे मामले हो सकते हैं, जहां बहु जीएसटीआईएन (राज्यिार) 

रवजस्ट्र ीकरण एक ही पीएएन पर विद्यमान हो सकते हैं । यह कई राज्यो ंमें उपक्तस्थवत 

िाले व्यक्तियो/ंअक्तस्तत्वो ं के वलए सामान्य हैं । ऐसे व्यक्ति/अक्तस्तत्व को प्रते्यक व्यवष्टीक 

जीएसटीआईएन के वलए अपनी आईटीसी आंतररक रूप से वु्यत्पन्न करनी होगी और उसे 

यहां घोवषत करना होगा । यहां यह उले्लखनीय है वक संपरीवक्षत वित्तीय कथन के 

प्रवतवनदेश में कई राज्यो ंमें उपक्तस्थवत रखने िाले व्यक्तियो/ंअक्तस्तत्वो ं के मामले में लेखा 

बवहयो ंके प्रवतवनदेश सक्तम्मवलत है ।  

12ख.  कोई आईटीसी, वजसे पूिडिती वित्तीय िषों के संपरीवक्षत वित्तीय कथनो ंमें लेखबद्ध वकया 

गया वकंतु उसका उपभोग उस वित्तीय िषड के आईटीसी लेजर में वकया गया, वजसके 

वलए समाधान कथन फाइल वकया जा रहा है, यहां घोवषत वकया जाएगा । इसमें िह 

संक्रमण प्रत्यय भी सक्तम्मवलत होगा, वजसे पूिडिती िषों में लेखबद्ध वकया गया था वकंतु 

उसका उपभोग वित्तीय िषड 2017-18 के दौरान वकया गया ।  

12ग.  कोई आईटीसी, वजसे चालू वित्तीय िषड के िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथन में लेखबद्ध वकया 

गया है वकंतु वजसका प्रत्यय उि वित्तीय िषड के वलए आईटीसी लेजर में नही ंवकया गया 

है, यहां घोवषत वकया जाएगा । 



12घ.  िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथन या लेखाबवहयो ं के अनुसार उपभोग आईटीसी, जो ऊपर 

सारणी 12क, 12ख और 12ग में घोवषत मूल्यो ं से वु्यत्पन्न है, यहां वबना हस्तके्षप के 

भरा जाएगा ।  

12ङ.  िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) की सारणी 7ञ में घोवषत उपयोग के वलए उपलब्ध 

कुल आईटीसी, यहां घोवषत वकया जाएगा । 

13.  िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथन या लेखा बवहयो ं (सारणी 12घ) और िावषडक वििरणी 

(जीएसटीआर 9) में उपभोग कुल आईटीसी (सारणी 12ङ) के अनुसार आईटीसी के 

गैर-समाधान के कारण यहां विवनवदडष्टी वकए जाएंगे ।  

14.  यह सारणी िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथन या लेखा बवहयो ंमें लेखबद्ध व्ययो ं के वलए 

िावषडक वििरणी (जीएसटीआर 9) में घोवषत आईटीसी के समाधान के वलए है । इस 

सारणी के अधीन विवनवदडष्टी विवभन्न उपमद िावषडक संपरीवक्षत वित्तीय कथन या लेखा बवहयो ं

में साधारण व्यय हैं, वजन पर आईटीसी का उपभोग वकया या नही ं वकया जा सकेगा 

और, यह मदो ं की केिल एक प्रवतकारत्मक सूची है, वजसके अधीन व्ययो ं को 

साधारणतया लेखबद्ध वकया जाता है । करदाता इनमें से वकन्ी ंमदो ंको जोड़ या हटा 

सकते हैं वकंतु व्ययो ंके सभी मद, वजन पर माल और सेिा कर का संदाय वकया गया 

है/संदेय है, यहां घोवषत वकया जाएगा ।  

14द. सारणी 14क से 14थ तक घोवषत कुल आईटीसी, जहां वबना हस्तके्षप के भरी जाएगी ।  

14ध.  िावषडकी वििरण (जीएसटीआर 9) में घोवषत उपभोग की गई कुल आईटीसी यहां घोवषत 

की जाएगी । िावषडकी वििरण (जीएसटीआर 9) की सारणी 7ञ को इस सारणी को 

फाइल करने के वलए प्रयोग वकया जा सकेगा ।  

15.  सारणी 12द में घोवषत विवभन्न व्ययो ंपर उपभोग की गई आईटीसी और सारणी 12ध में 

घोवषत आईटीसी के बीच गैर-समाधान के कारण यहां विवनवदडष्टी वकए जाएंगे । 

16.  सारणी 13 और सारणी 15 में ऊपर विवनवदडष्टी कारणो ंके कारण संदेय कोई रकम, यहां 

घोवषत की जाएगी ।  

 

7. भाग 5 आितड के गैर-समाधान या इनपुट कर प्रत्यय के गैर-समाधान के कारण करदाता द्वारा 

वनमोवचत वकए जाने िाले अवतररि दावयत्व पर संपरीक्षक की वसफाररश से वमलकर बना है । संपरीक्षक 

यह भी वसफाररश करेगा वक क्या प्रदाय के वलए संदत्त की जाने िाली कोई और रकम िावषडक वििरणी 

में सक्तम्मवलत नही ंहै । कोई प्रवतदाय, वजसे तु्रवटपूणड ढंग से वलया गया है और वजसे सरकार को िापस 

संदाय वकया जाएगा, उसे भी इस सारणी में घोवषत वकया जाएगा । अंत: में कोई अन्य बकाया मांगे, 

वजनके वनपटारे की वसफाररश संपरीक्षक द्वारा की गई है, इस सारणी में घोवषत की जाएंगी ।  

8. वििरणी के अंत में, प्ररूप डीआरसी-03 के माध्यम से, इस प्ररूप में घोवषत वकसी अवतररि 

उत्तरदावयत्व के संदाय का एक विकल्प वदया जाएगा। करदाता प्ररूप डीआरसी-03 में उपलब्ध डर ॉप 

डाउन में ''समाधान वििरण'' का चुनाि करेगा। यह नोट वकया जाए वक ऐसे उत्तरदावयत्व केिल 

इलैक्ट्र ावनक नगद लेजर के माध्यम से संदत्त वकए जाएंगे।  

 

"भाग-ख - प्रमाणीकरण  



I. उन मामिो ंमें प्रमाणीकरण, जहां समाधान कथन (प्ररूप जीएसटीआर 9ग) उस व्यखक्त द्वारा 

तैयार धकया जाता है, धजसने संपरीक्षा का संचािन धकया है :  

* मैंने/हमने--  

(क) ........ को तुलन-पत्र की ;   

(ख) ............ से आरंभ होने िाले और .......... को समाप्त होने िाली अिवध 

के वलए * लाभ और हावन लेखा और/आय और व्यय लेखा की ;  

(ग) यहां संलग्न .......... से आरंभ होने िाली और .......... को समाप्त होने 

िाली अिवध के वलए नकद प्रिाह कथन, मैससड ......... (नाम) .......... (पता) 

............ (जीएसटीआईएन) की ;  

परीक्षा कर ली है ।   

2. हमारी संपरीक्षा के आधार पर मैं/हम यह ररपोटड करते हैं वक उि रवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति— 

* ने एकीकृत माल और सेिा कर/कें द्रीय माल और सेिा कर/<<>>माल और सेिा कर अवधवनयम, 

2017 और उसके अधीन बनाए गए वनयमो/ंजारी की गई अवधसूचनाओ ं द्वारा यथा अपेवक्षत लेखा 

बवहयो,ं अवभलेखो ंऔर दस्तािेजो ंको रखा है ।  

* ने एकीकृत माल और सेिा कर/कें द्रीय माल और सेिा कर/<<>>माल और सेिा कर अवधवनयम, 

2017 और उसके अधीन बनाए गए वनयमो/ंजारी की गई अवधसूचनाओ ं द्वारा यथा अपेवक्षत लेखा 

बवहयो,ं अवभलेखो ंऔर दस्तािेजो ंको नही ंरखा है ।  

1.  

2.  

3.  

3. (क) * मैं/हम वनम्नवलक्तखत पे्रक्षणो/ंवटप्पवणयो/ंकवमयो/ंअंसगतताओ,ं यवद कोई हो,ं को ररपोटड करते 

हैं :  

........................................ 

........................................ 

3. (ख) *मैं/हम यह और ररपोटड करते हैं वक,--  

(अ) *मैंने/हमने सभी जानकारी और स्पष्टीीकरण प्राप्त कर वलए हैं जो मेरे/हमारे सिोत्तम ज्ञान 

और विश्वास के अनुसार संपरीक्षा/जानकारी और स्पष्टीीकरणो ं के वलए आिश्यक थे, जो 

मेरे/हमारे सिोत्तम ज्ञान और विश्वास से संपरीक्षा के प्रयोजन के वलए आिश्यक थे, हमें प्रदान 

नही ंवकए गए/आंवशक रूप से प्रदान वकए गए ।  

(आ) मेरी/हमारी राय में जहां तक बवहयो ं के मेरी/हमारी परीक्षा से प्रकृट होता है, 

रवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति द्वारा ढंग से लेखा बवहयो ंको रखा गया है/नही ंरखा गया है ।  

(इ) मै/हम यह प्रमावणत करते हैं वक तुलन-पत्र, लाभ और हावन/आय और व्यय लेखा तथा 

नकद प्रिाह कथन राज्य के भीतर ........... पर कारबार के मुख्य स्थान और 

........... कारबार के अवतररि स्थान पर रखी गई लेखा बवहयो ं के अनुसार हैं/के 

अनुसार नही ंहैं ।  

4. कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम/        औ                  की धारा 35(5) के अधीन 

प्रसु्तत वकए जाने के वलए अपेवक्षत दस्तािेज और कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम/         औ  



                की धारा 44(2) के अधीन प्रसु्तत वकए जाने के वलए अपेवक्षत समाधान कथन प्ररूप 

सं. जीएसटीआर 9ग के साथ संलग्न है ।  

5. *मेरी/हमारी राय में और *मेरी/हमारी सिोत्तम जानकारी में और मुझे/हमें वदए गए स्पष्टीीकरणो ंके 

अनुसार वनम्नवलक्तखत पे्रक्षणो/ंअहडताओ,ं यवद कोई हो,ं के अध्यधीन उि प्रारूप सं. जीएसटीआर 9ग में 

दी गई विवशवष्टीयां सत्य और सही है :  

(क) 

.......................................................................

................................................. 

(ख) 

.......................................................................

................................................. 

(ग) 

.......................................................................

................................................. 

........................................  

........................................ 

** (संपरीक्षक के हस्ताक्षर और मुहर/सील) 

स्थान :  

हस्ताक्षरी का नाम ........................................ 

सदस्यता सं. ........................................ 

तारीख : ........................................ 

पूरा पता ........................................ 

II. उन मामिो ंमें प्रमाणीकरण, जहां समाधान कथन (प्ररूप जीएसटीआर 9ग) उस व्यखक्त से 

धभन्न व्यखक्त द्वारा तैयार धकया जाता है, धजसने संपरीक्षा का संचािन धकया है :  

* मैं/हम ररपोटड करते हैं वक मैससड .......... (जीएसटीआईएन के साथ वनधाडररती का नाम और पता) की 

लेखा बवहयो ंऔर वित्तीय कथनो ंकी संपरीक्षा ............ अवधवनयम के उपबंधो ंके अनुसरण में 

सदस्यता सं. ........... धारण करने िाले मैससड ............... (प्राक्तस्थवत के साथ 

संपरीक्षक का पूरा नाम और पता) द्वारा की गई थी, और * मैं/हम वनम्नवलक्तखत की एक प्रवत के साथ 

................. तारीख को उनकी संपरीक्षा ररपोटड की एक प्रवत इसके साथ संलग्न करते हैं ।  

(क) ........ को तुलन-पत्र ;   

(ख) ............ से आरंभ होने िाले और .......... को समाप्त होने िाली अिवध 

के वलए * लाभ और हावन लेखा और/आय और व्यय लेखा ;  

(ग) .......... से आरंभ होने िाली और .......... को समाप्त होने िाली अिवध 

के वलए नकद प्रिाह कथन ; और  

(घ) उि अवधवनयम द्वारा *लाभ और हावन लेखा/आय और व्यय लेखा तथा तुलन-पत्र के 

भाग के रूप में या उससे संलग्न घोवषत वकए गए दस्तािेज ।  

2. मैं/हम यह ररपोटड करते हैं वक उि रवजस्ट्र ीकृत व्यक्ति— 



* ने एकीकृत माल और सेिा कर/कें द्रीय माल और सेिा कर/<<>>माल और सेिा कर अवधवनयम, 

2017 और उसके अधीन बनाए गए वनयमो/ंजारी की गई अवधसूचनाओ ं द्वारा यथा अपेवक्षत लेखा 

बवहयो,ं अवभलेखो ंऔर दस्तािेजो ंको रखा है ।  

* ने एकीकृत माल और सेिा कर/कें द्रीय माल और सेिा कर/<<>>माल और सेिा कर अवधवनयम, 

2017 और उसके अधीन बनाए गए वनयमो/ंजारी की गई अवधसूचनाओ ं द्वारा यथा अपेवक्षत लेखा 

बवहयो,ं अवभलेखो ंऔर दस्तािेजो ंको नही ंरखा है ।  

1.  

2.  

3.  

3. कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम/         औ                  की धारा 35(5) के अधीन 

प्रसु्तत वकए जाने के वलए अपेवक्षत दस्तािेज और कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम /         औ  

                की धारा 44(2) के अधीन प्रसु्तत वकए जाने के वलए अपेवक्षत समाधान कथन प्ररूप 

सं. जीएसटीआर 9ग के साथ संलग्न है । 

4. *मेरी/हमारी राय में और *मेरी/हमारी सिोत्तम जानकारी में और अन्य सुसंगत दस्तािेजो ंसमेत 

लेखा बवहयो ं की परीक्षा के अनुसार और मुझे/हमें वदए गए स्पष्टीीकरणो ं के अनुसार वनम्नवलक्तखत 

पे्रक्षणो/ंअहडताओ,ं यवद कोई हो,ं के अध्यधीन उि प्रारूप सं. जीएसटीआर 9ग में दी गई विवशवष्टीयां 

सत्य और सही है :  

(क) 

.......................................................................

................................................. 

(ख) 

.......................................................................

................................................. 

(ग) 

.......................................................................

................................................. 

........................................  

........................................ 

** (संपरीक्षक के हस्ताक्षर और मुहर/सील) 

स्थान :  

हस्ताक्षरी का नाम ........................................ 

सदस्यता सं. ........................................ 

तारीख : ........................................ 

पूरा पता ........................................" 

19 उि वनयम प्ररूप जीएसटी एपीएल-03 के पश्चात् वनम्नवलक्तखत प्ररूप अंत:स्थावपत वकया 

जाएगा,अथाडत्:--  

''प्ररूप जीएसटी आरिीएन-01 



[वनयम 109ख देखें] 

संदभड सं.          तारीख: 

सेिा में, 

............................................... 

................................................. 

............................................... 

जीएसटीआईएन:......................... 

आदेश सं0— 

तारीख 

धारा 108 के अधीन नोधटस 

जहां अधोहस्ताक्षरी के नोवटस में यह आया है वक (अवधकारी का 

पदनाम)....................द्वारा इस अवधवनयम/  राज्य का 

नाम...........................<<माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017/एकीकृत माल और 

सेिा कर अवधवनयम, 2017/ राज्य     माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017/माल और सेिा कर 

(राज्यो ंको प्रवतकर) अवधवनयम, 2017 के अधीन पाररत आदेश जहां तक यह राजस्व के वहत में 

प्रवतकूल है, तु्रवटपूणड है और अिैध है या आयुक्ति युि है अथिा इसमें कवतपय सारिान तथ्ो ंका 

ध्यान नही ंरखा गया है, और इसवलए मैं इसके साथ संलग्न दस्तािेज में विवनवदडष्टी आधारो ंपर धारा 108 

के अधीन पुनरीक्षण में एक आदेश पाररत करने का आशय करता हं । 

 आपको इस नोवटस की तामील की तारीख से सात कायड वदिसो ंके भीतर इस नोवटस का उत्तर 

प्रसु्तत करने के वलए वनदेवशत वकया जाता है। 

 

 

आपको तारीख..............समय............पर अधोहस्ताक्षरी के समक्ष उपक्तस्थत होने का 

वनदेश वदया जाता है।  

यवद आप वनयत तारीख के भीतर उत्तर देने में असफल रहते हैं या वनयत तारीख और समय पर 

व्यक्तिगत सुनिाई के वलए उपक्तस्थत होने में असफल रहते हैं तो इस मामले को उपलब्ध अवभलेखो ंऔर 

गुणागुण के आधार पर एक पक्षीय विवनवश्चत वकया जाएगा। 

स्थान: हस्ताक्षर: 

तारीख पदनाम: 

अवधकाररता/कायाडलय—।''  

 

20. उि वनयमो ंमें, प्ररूप जीएसटी एपीएि-01 के स्थान पर वनम्नवलक्तखत प्ररूप रखा जाएगा, 

अथाडत्:--  

''प्ररूप जीएसटी एपीएि-04 

(धनयम 109ख, 113(1) और 115 देखें) 

 



अपीि प्राधधकारी, पुनरीक्षण प्राधधकारी, अधधकरण या न्यायािय द्वारा आदेश जारी धकए जाने के 

पश्चात  मांग का सार 

वनदेश सं.--         तारीख – 

1. जीएसटीआईएन/ अस्थायी आईडी/युआईएन 

2. अपीलाथी/व्यक्ति का नाम 

3. अपीलाथी/व्यक्ति का पता 

4. अपील के विरुद्ध या पुनरीक्षण के वलए आशवयत आदेश      संख्या     तारीख 

5. अपील सं0 

6. व्यक्तिगत सुनिाई 

7; संवक्षप्त आदेश- 

8. आदेश की प्राक्तस्थवत- संपुष्टी/उपांतररत/वनरस्त 

 

9. अपील/पुनरीक्षण के पश्चात् मांग की रकम: 

विवशवष्टीयां केन्द्रीय कर राज्य/संघ राज्यके्षत्र कर एकीकृत कर उपकर योग 

 वििाद/पूिडिती 

आदेश में रकम 

अिधाररत 

रकम 

वििाद/पूिडिती 

आदेश में रकम 

अिधाररत 

रकम 

वििाद/पूिडिती 

आदेश में रकम 

अिधाररत 

रकम 

वििाद/

पूिडिती 

आदेश 

में 

रकम 

अिधाररत 

रकम 

वििाद/पूिडि

ती आदेश 

में रकम 

अिधाररत 

रकम 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

क) कर           

ख) ब्याज           

ग) शाक्तस्त           

घ) फीस           

ड) अन्य           

च) प्रवतदाय           

 

10. आईजीएसटी मांग के प्रदायिार ब्यौरंो का स्थान 

प्रदाय का स्थान 

(राज्य/संघ राज्यके्षत्र 

का नाम) 

मांग कर ब्याज शाक्तस्त अन्य योग 

1 2 3 4 5 6 7 

 वििाद/पूिडिती 

आदेश में रकम 

     

 अिधाररत रकम      

 



स्थान:  

तारीख:  

हस्ताक्षर: 

अपील प्रावधकारी/पुनरीक्षण प्रावधकारी/अवधकरण/अवधकाररता िाले अवधकारी का नाम 

पदनाम: 

अवधकाररता: ''। 

[फा.सं.सीबीइसी/20/06/16/2018-जीएसटी] 

 

(डा. श्रीपावथती एस.एि.) 

अवर सधचव, भारत सरकार 
 

धटप्पण : मूल वनयम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में अवधसूचना 

सं. 3/2017-कें द्रीय कर, तारीख 19 जून, 2017 द्वारा सा.का.वन. सं. 610(अ) तारीख 19 जून, 

2017 द्वारा प्रकावशत वकए गए थे और उनका अंवतम संशोधन अवधसूचना सं. 60/2018-कें द्रीय कर 

तारीख 30 अिूबर, 2018, जो सा.का.वन. सं. 1075(अ) तारीख 30 अिूबर, 2018 द्वारा 

प्रकावशत की गई थी, द्वारा वकया गया ।  


